
СВОБОДНА ГРУЗИЯ
ЬЗП&ПФб^ОЬ &АЭМ5

ДАТА ВЫБОРОВ НАЗНАЧЕНА. РЕЦИДИВА 
СМУТНОГО ВРЕМЕНИ УДАЛОСЬ

4  июля на Чрезвычайном заседании парламента Гру
зии согласно Закону о власти было принято постанов
ление о выборах парламента' Грузни, в соответствии с 
которым выборы парламента Грузни состоятся 5  ноября 
1995 года. В условиях существования соответствующего 
решения одновременно будут проведены выборы прези

дента республики. Кроме того, в соответствии с поста
новлением, до 26 июля 1995 года парламент должен рас
смотреть Конституцию или Закон, который определит 
полномочия парламента Грузин, президента и Кабинета 
министров, а до 3  августа — законы о выборах парла
мента и президента. Одна палата парламента — Совет 
республики — будет избрана по пропорциональной изби

рательной системе, а вторая — Сенат — по мажоритар
ной избирательной системе. В соответствии с постанов
лением приостановлено Положение о выборах, определе
ны полномочия Центральной избирательной комиссии и 
другие вопросы. (Постановление будет опубликовано в

ш »

т е ш и т с я

Четвертого июля в 24.00 
истек срок назначения даты 
проведения выборов в пар
ламент Грузии.

Не удосужившись опреде 
лить время очередных вы 
боров в течение предыду 
щих 364 дней и пришед 
шие к  рубежу своих полно 
мочий. парламентарии при 
няли резкое решение навер 
стать упущенное буквально 
за несколько часов. Глава 
государства впервые само
лично координировал работу

созванной по этому поводу 
Чрезвычайной сессии.

Заседание открыл Эдуард 
Ш еварднадзе, отметив, что 
основной задачей ближай
ших месяцев является об
суждение и принятие пар
ламентом Основного закона 
страны. Эдуард Ш евардна
дзе посоветовал депутатам 
не терять драгоценного вре
мени. Следующим стало 
выступление депутата Зу
раба Ж вания, оповестивше
го присутствующих о поло
жительных результатах про
веденных накануне консуль
таций с представителями 
парламентской оппозиции 
по вопросам предстоящих 
выборе» и принятия новой

Конституции. «Эти встречи 
вселили в меня надежду, 
что нынешний парламент в 
состоянии принять новую 
Конституцию Грузии», — 
заявил он. И в  доказатель
ство продемонстрировал со
вместно разработанный в 
результате консультаций 
проект постановления пар
ламента о проведении пар
ламентских выборов и на
значении референдума. Явив
шийся, по его словам, про
дуктом целого ряда обоюд
ных компромиссов. Хотя 
радоваться пока было рано: 
не отходя от кассы, от за 
читанного проекта отказа
лись активно участвующие 
В консультациях республи-

© ДОКУМЕНТ

З А Я В Л Е Н И Е
СТРАН-УЧАСТНИКОВ БИСЕК НА ВСТРЕЧЕ НА ВЫСШЕМ

УРОВНЕ
-  Бухарест, 30 июня 1995 года

Главы государств и правительств из 
Азербайджана, Армемии, Албании, Болга
рии, Греции, Грузии, Молдовы, Российской 
Федерации, Румынии, Турции и Украины 
собрались ’в Бухаресте 30 июня 1995 го
да с целью оценить результаты многосто
роннего сотрудничества в Черноморском 
регионе и определить приоритеты общих 
интересов в укреплении и развитии взаи
мовыгодного экономического сотрудниче
ства во всех сферах между странами-уча- 
стниками. ' .

1. Они подтвердили принципы Стамбуль
ской декларации от 25 июня 1992 года и 
с удовлетворением отметили, что их со
трудничество станет более жизнеспособ
ным и конструктивным компонентом в уси
лиях. цель которых — процветание, ста
билизация и мир в Черноморском регио
не, в то же время оно является важным 
инструментом в социальном и экономиче
ском развитии стран .  участников, их ин
теграции в европейские структуры и ми
ровую экономику, создании в регионе кли
мата полного взаимопонимания и безопас
ности.

2. Участники положительно оценили ра
боту по реализации целей БИСЕК, проде
ланную на встречах министерств иностран
ных дел и других входящих в состав 
БИСЕК органов, государственных и част
ных экономических и коммерческих учреж
дений. Они подчеркнули значение создания 
Черноморского банка торговли и развития, 
а также одобрили готовность академиче
ских кругов стран .  участников сотрудни
чать для повышения удельного веса науч
но-технологических исследований и акаде
мического измерения в достижении эконо
мического и социального прогресса в зоне 
БИСЕК.

3. Они заявили, что готовы ускорить 
реализацию целей экономического сотруд
ничества в Черноморском, регионе, чтобы 
решить серьезные сложности, вызванные 
процессом перехода • к рыночной экономи • 
не. Они обратцди также внимание на ре
шение проблем, которые отрицательно 
влияют на климат экономического сотруд
ничества в регионе БИСЕК.

4. Они убеждены, что специфические ме
ханизмы БИСЕК в различных отраслях 
экономической деятельности, так же, как 
и значительные материальные и человече
ские ресурсы соответствующих стран, и их* 
неуклонное стремление к демократии я в 
ляются здоровой основой для сотрудниче
ства между странами-участниками.

5. Исходя из вышесказанного, они
а) вновь подтверждают политическую во

лю стран - участников продолжить и рас
ширить усилия, направленные на стиму
лирование многостороннего экономическо
го сотрудничества в Черноморском регио
не как составной части европейского эко
номического процесса, что соответствует 
их интересам, а  также интересам всей Ев
ропы; л

б) подчеркивают значение внутренней 
динамики частного сектора в развитии и 
расширении диапазона БИСЕК и заяв
ляют, что необходимо создать такую сре
ду, главная роль в которой будет возло
жена на деловые круги;

в) предусматривают, что достижению 
э-их целей будет способствовать принятие 
специфических проектов и осуществление 
мероприятий, в том числе;

— вести поиск таких соглашений либо 
возможностей подписания соглашений, ко
торые будут способствовать развитию тор
гового и предпринимательского сотрудни
чества между черноморскими странами и 
при этом не войдут в противоречие с обя
зательствами, определенными существую
щими соглашениями;

— поручить компетентным органам сво
их стран способствовать движению бизнес
менов, которые путешествуют с предпри
нимательскими целями в регионе ЬИСБН,

— предпринять обязательные шаги с 
тем, чтобы Черноморский банк торговли и 
развития вступил в действие в максималь
но короткие сроки, чтобы определить пе
речень приоритетных проектов, финанси
рование которых должно быть целью фон
дов банка и фондов, полученных от эко-

Окончание на 2-й стр.

•  В КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ ГРУЗИИ *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

Об изъятии из обращейия купонов достоинством от 
1-й до 30 тысяч (включительно)

Исходя из создавшегося 
сфере денежного обраще. 

;ия положения, купоны 
изкого номинала не участ- 
уют более в процессе рас- 
ета, и происходят факты 
х бездейственного наиоп- 
ения как на руках у насе- 
ения, так и в кассах бан- 
овских учреждений. Дан- 
ое положение препятству- 
!Т регулированию денеж- 
юй массы, вызывает недо- 
ольство населения и, что 
ю менее важно, создает 
ерьезные трудности в вы- 
окоэффективном осущест- 
лении предстоящей дене- 
шой реформы в максималь- 
:о сжатые сроки.

Принять предлож е н и е 
Национального банка Рес- 
|ублики Грузия об изъятии 
13 обращения купонов до- 
тоинством от 1-й до 30 ты- 
яч (включительно). С це. 
1Ью частичного решения 
уществующих в данной 
:фере проблем Кабинет 
шнистров Республики Гру- 
я я  постановляет:

1. С первого июля по 
[ервое августа 1995 года 
гзъять из обращения банк- 
юты купонов достоннст- 
юм в 1, 3. 5. 10, 50, 100.

250, 500, ,1000. 2000. 3000. 
5000,«10000, 20000, 25000. 
30000.

2. Осуществ и т ь  обмен 
имеющихся на руках у на
селения купонов вышеназ
ванного достоинства на ку
поны более высокого до
стоинства в отделениях Но
вого грузине к о г о  банка 
(бывший сберегате л ь н ы й  
банк), учитывая, что ука
занные в первом пункте 
настоящего постановления 
банкноты с 1 августа 1995 
года прекращают обраще
ние как средства законного 
платежа. Вместе с тем, ес
ли обмен банкнот низкого 
достоинства на банкноты бо
лее высокого достоинства 
станет невозможным в свя
зи с тем, что их общая сто
имость не соответствует 50 
тысячам купонов, осталь
ная сумма (остаток) будет 
внесена на депозит в соот
ветствующее отделение Но
вого грузинского банка до 
завершения денежной ре
формы.

3. Просить Националь
ный банк Республики Гру
зия с  участием Нового гру
зинского банка до 10 июля 
1995 года разработать и

довести до населения поря
док изъятия из обращения 
аннулируемых купюр купо
нов, их приема в банковских 
учреждениях и выдачи со
ответствующей суммы.

4. На территории Респуб
лики Грузия округлить 
зарплаты, пенсии и прирав
ненные к ним выплаты в 
пределах 50 тысяч купо
нов.

5. Министерству финан
сов Республики Грузия 
разработать и до 10 июля 
1995 года довести до хо

зяйственных . субъектов по
рядок округления зарплат, 
пенсий и приравке и н ы х  
к ним выплат.

6. Банковские учрежде
ния, предприятия связи, все 
другие юридические лица, 
производящие операции с 
наличными деньгами, обя
заны беспрепятственно при
нимать до первого августа 
1995 года банкноты, пере
численные в первом пунк
те постановления.

7. Опубликовать настоя
щее постановление в прес
се.

канцы. Как выяснилось, 
собственноручно зафиксиро
вавшие злополучный проект 
на бумаге. По словам депу
тата от фракции республи
канцев Ивлиана Хаиндрава, 
«компромисс Жвания — 
это компромисс между за
коном и беззаконием. Луч
ше не принимать Конститу
цию вообще, чем принимать 
ее худший .вариант». Проиг
рышным также, на его 
взгляд, является проведение 
в нынешних условиях рефе
рендума. Тут же Хаиндравэ 
представил альтернативный 
проект постановления опро; 

* ведении парламентских вы
боров. Депутат Жвания увен
чал заявление оппонента

бурными аплодисментами. А 
петом... разнимать обличаю
щих друг друга в подлости 
лидеров партий и их сорат
ников пришлось самому 
Председателю парламента, в 
течение всего заседания не 
снимающего руки с «усми
рительного» звонка.

С альтернативными вари
антами проектов постанов
ления выступили и другие 
депутаты. Например, депу
тат Картлос Гарибашвили 
предложил провести парла
ментские выборы 26 мая 
1996 года. Вице-спикер Вах
танг Рчеулишвили, в свою 
очередь, высказался за со
кращение сроков назначения 
даты выборов с четырех до 
трех месяцев...

Тем не менее вопрос стал 
ребром — либо успеть при
нять проект постановления 
до истечения срока, либо, 
продлив полномочия нынеш
него парламента, вновь на
рушить закон и столкнуться 
лицом к лицу с узурпацией 
власти. Вкус которой после 
разгона Верховного Совета 
в 1992 году еще на губах 
Только поздно вечером, со 
вершенно в ы д охнувшись 
парламент Грузии в резуль 
тате очередного компромис 
са принял постановление о 
проведении выборов пятого 
ноября .1995 гола!

Тинатин
ГбИ НИАШ ВИЛИ

ВСЛЕД ЗА СОБЫТИЕМ

В ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 
КООРДИ Н АЦИОН НОЙ 

КОМИССИИ

Премьер 
Ресиу&

министр

24  июня под председа
тельством Главы Грузинско
го государства Эдуарда Ше
варднадзе состоялось оче- 
редное заседание Чрезвычай 
ной координационной комис
сии, на котором был рас
смотрен ряд проблемный 
вопросов, в том числе ин
формации о проделанной Па
латой контроля и Службой 
безопасности республики до
кументальной ревизии фи
нансово - хозяйственной де
ятельности акционерного об
щества «Азот», результа
тах проверки паспортно- 
визового бюро Министерства 
внутренних дел и его струк
турных подразделений, ве- 
сенпем призыве 1995 года 
в Вооруженные силы Гру
зии, некоторые другие вопро
сы.

Председатель Палаты кон
троля РеЗаз Шавишвили от
метил, что документальная 
ревизия выявила серьезные 
нарушения и недостатки в 
акционерном о б щ е с т в е  
«Азот». В частности, при
ватизационная коми с п я  
«Азота» оценила имущества 
объединения без полной ин
вентаризации. В акт оценки 
имущества неправильно бы
ла внесена стоимость про
изводственных запасов. А 
существующие на террито
рии объединения десятки 
тысяч тонн .металлолома во
обще не были учтены. В 
результате грубых наруше
ний оценки государственно
го имущества государству 
нанесен значит е л ь  н ы  й 
ущерб. В связи с этим аре
стован директор акционер
ного общества М. Арджева- 
нидзе, в отношении которого 
возбуждено уголовное дело.

Решением комиссии Про- 
!гуратуре республики и Слу
жбе безопасности предложе
но обеспечить своевремен
ное расследование уголовно
го дела о выявленных в 
«Азоте» нарушениях. Пала
те контроля следует прове
рить законность „преобразо
вания крупных, предприятий 
в акционерные общества. 
Министерству по управлению 
государственным имущест
вом поручено до уточнения 
реальной стоимости имуще
ства временно приостановить 
действие постановления об 
акционировании «Азота* и 
внести в него необходимые 
изменения. А Кабинету ми
нистров следует рассмотреть 
вопрос о персональной от
ветственности руководителей 
соответствующих служб и 
Министерства промышлен
ности.

Выявлены серьезные не
достатки и в ходе проверки 
деятельности Главного уп
равления паспортной рабо
ты. виз и  регистрации ино
странцев Министерства внут
ренних дел. Как выявила 
проверка, в системе не уде
лялось должное внимание 

вопросам хранения паспор
тов для поездки граждан за  
рубеж и других документов. 
Выявлена нехватка 1814 
паспортов и 401 выездной 
визы. По полученной в ре

зультате проверки справке, 
в 1993 году из Москвы в 
Абхазию отправлено 12 ты
сяч паспортов для поездки 
за рубеж. Среди других кон
кретных примеров, подтвер
ждающих выявленные в си
стеме нарушения, господин 
Реваз Шавишвили привел 
следующий факт: из 500 
паспортов пассажиров двух 
рейсов Тбилиси— Москва бы
ла сделана экспертиза лишь 
29 паспортов, из которых 
лишь восемь оказались 'з а 
веренными визовой печатью 
Тбилисского отдела виз. На 
остальных паспортах печати 
оказались фальшивыми, ли
бо были подменены фотогра
фии граждан.

Господин Эдуард Ш евар
днадзе заявил, что в бли
жайшее время следует на
вести порядок в паспортном 
деле. В противном случае 
Грузия ни в одном вопросе 
пи с одной страной не мо
жет быть партнером. Глава 
государства особенно отме
тил необходимость создания 
миграционной службы.

Решением комиссии Ми
нистерству внутренних дел 
и Палате контроля 'предло
жено рассмотреть результа
ты проверки и принять ре
шающие меры. Признано 
целесообразным создание со
вместно с паспортно-визовым 
бюро единой информационной 

системы. Министерству ино
странных дел поручено ус
тановить строгий контроль 
за выдачей паспортов гра
жданам Грузии для поездки- 
за - рубеж.

Комиссия приняла реше
ние создать правительствен
ную комиссию под руковод
ством премьер - министра 
республики Отара Пацация, 
в состав которой войдут ру
ководители заинтересован
ных министерств и ведомств. 
До 15 августа комиссия дол
жна проверить И представить 
на рассмотрение заседания 
Кабинета министров предло
жения о мероприятиях по 
искоренению выявлен и ы х 
серьезных недостатков и 
структурной реорганизации 
всей службы.

Заместитель минис т р а 
внутренних дел Джемал Га- 
хоки;'зе ознакомил комиссию 
.с информацией о ходе рас
следования инцидентов, име
вших место в Боржомском и 
Ланчхутском районах. Ко
миссия признала неудовле
творительной работу соот
ветствующих структур и пси 
ручила Прокуратуре респуб
лики и Министерству внут
ренних дел обеспечить свое
временное и полноценное 
расследование этих дел.

На заседании была заслу
шана информация началь
ника Главного штаба Мини
стерства обороны Нодара 
Татарашвили о ходе весен
него призыва 1995 года в 
Вооруженные силы Грузии. 
Было отмечено, что весенний 
призыв по сравнению с пре
дыдущим годом проводится 
организованно. Боль ш а  я 
честь населения республики 
с  высокой сознательностью 
и о!ветственностью отнес
лась к  строительству воору

женных сил. Предусмотрен
ные планом на сегодняшний 
день бригады и воинские 
части укомплектованы на 
100 процентов, что являет
ся результатом совместной 
работы местных управлен-, 
чесьих, правоохранительных 
органов и военных комисса
риатов. Хотя в некоторых 
городах и районах призыв 
новобранцев ведется неудо- 
влетворительно. В частно
сти, в сборно - распреде
лительные пункты не при
был ни одиц новобранец из 
Аджарии, Мзстяйского, Каз- 
бегского, Лентехского, Н ино 
цминдско1;о, Ахалкалакского, 
Цадкского районов.

На заседании было отме
чено, что распоряжением 
Главы государства в обще- 
образовател ь н ы х  школах 
восстановлено начальное во
енное обучение учащихся. 
Что касается военных ка
федр. сейчас они созданы в 
восьми высших учебных за
ведениях республики. По 
заявлению министра оборо
ны Вардико Надибаидзе, чис
ленность офицеров запаса 
на данном этапе полностью 
удовлетворяет мобилизаци
онным требованиям респуб
лики. Поэтому не целесооб
разна просьба ректоров выс
ших учебных заведений об 
открытии военных кафедр. 
Аргумент: столько * военных 
каф е д р станет серьез
ным препятствием в стро
ительстве грузинской ар
мии. А по мнению гос
подина Эдуарда Ш евардна
дзе. Министерству обороны 
следует проверить деятель
ность действующих военных 
кафедр и, если они не отве
чают требованиям, упразд
нить. Он поручил уполномо
ченным с особым вниманием 
отнестись к вопросам органи
зации призыва.

Председатель государст
венной комиссии правовой 
реформы при Министерстве 
юстиции Тенгиз Лилуашвили 
представил на рассмотрение 
членов комиссии законопро
ект «О суде». Этот доку
мент, составленный с уче
том опыта зарубежных стран 
и особенностей Грузин, дол
жен заложить основу судеб
ной. реформе в -нашей рес
публике. Проект предусмат
ривает поэтапное осущест
вление реформы. Глава го
сударства положительно оце
нил представленный законо
проект. который будет пред
ставлен на рассмотрение 
парламента.

На заседании было реше
но провести 21 июля 1995 
года республиканское сове
щание органе» местного уп
равления, Службы безопас
ности и правоохранительных 
органов, на котором будут 
рассмотрены итоги работы 
по борьбе с преступностью 
и защите прав человека, 
проведенной в первой поло
вине 1995 года.

Другие важные вопросы 
комиссия рассмотрела на за
крытом заседании.

• Пресс -секретариат
Главы государства— 

ГИА

6 ИЮЛЯ 1995 г., ЧЕТВЕРГ, № 66 (852)

ЗАЯВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

Стихийное бедствие в Абхазии, повлекшее человече
ские жертвы и разруху, -воспринято Ъсем населением 
Грузии как большая боль^и беда.

Правительство Республики Грузия, несмотря на тя
желое экономическое положение, считает своим долгом 
оказать Абхазии, входящей в юрисдикцию Республики 
Грузия, необходимую помощб в ликвидации последствий 
стихийного бедствия.

Учитывая реальную политическую ситуацию, сложив
шуюся в стране, правительство Республики Грузия обра
щается к руководителям всех государств и международ
ным организациям, желающим оказать автономной рес
публике помощь, направлять свои предложения непосред
ственно правительству Республики Грузия для осуще
ствления совместными усилиями восстановительных ра
бот.

ГИА

ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОНСТИТУЦИОННАЯ 
КОМИССИЯ ОДОБРИЛА ПРОЕКТ НОВОЙ 

КОНСТИТУЦИИ ГРУЗИИ

3 июля состоялось заключительное заседание Госу-. 
дарственной Конституционной комиссии. Секретарь ко
миссии Автандил Деметрашвили ознакомил ее членов с 
окончательными поправками, внесенными в проект Кон
ституции рабочей группой. Члены комиссии отдельно про
голосовали за статью проекта Конституции, касающуюся 
проведения выборов в нижнюю палату парламента. Бы 
ло решено проводить выборы в Совет республики по про
порциональной системе. Члены Государственной Консти
туционной комиссии проголосовали за проект новой Кон
ституции. Председатель комиссии, Глава Грузинского го
сударства Эдуард Ш еварднадзе назвал это историческим 
явлением.

В5-РКЕ85

ДОРОГА К ХРАМУ

1 июля состоялась встреча Католикоса-Патриарха 
Всея Грузии, Святейшего и Блаженнейшего Илии Вто
рого с Председателем парламента — Главой государст
ва Эдуардом Ш еварднадзе.

Цель Естречи — рассмотрение вопросов, связанных
со строительствем кафедрального собора Святой Трои
цы. Во встрече приняли участие премьер-министр Отар 
Пацация, мэр Тбилиси Нико Лекишвяли, представители 
правительственных ведомств и  общественности.
* Собравшиеся ознакомились с проектом собора, пред

ставленным архитектором Арчилом Минднашвили.
Господин Ш еварднадзе подчеркнул, что в строитель

стве собора обязательно должен принять участие весь 
народ. Он должен стать символом дней, пережитых 
Грузией. К осуществлению этого благородного дела мы 
должны привлечь иностранные организации и сотрудни
чать с ними. Он счел целесообразным создание комис
сии, которая практически приступит к рассмотрению во
просов строительства собора. Такая комиссия уже созда
на и ею руководит премьер-министр Отар Пацация.

Мор Тбилиси Нико ’Лекишвнли сообщил присутствую
щим, что к весне будущего года станет возможным осу
ществление практических работ, и для начала строи
тельных работ собора уже выделены значительные сред- ■ 
ства.

ЭДУАРД Ш ЕВАРДНАДЗЕ ПРИНЯЛ ДЕЛЕГАЦИЮ  
НЕМЕЦКИХ СПЕЦИАЛИСТОВ

Председатель парламента Грузии — Глава государ
ства Эдуард Ш еварднадзе принял делегацию немецких 
финансистов, предпринимателей, бизнесмене» из крупных 
фирм страны — «БМВ», «Алкатель» и «Сименс», руко
водимую представителем министерства экономики Герма
нии Лукасом. •

Глава государства ознакомил гостей с создавшейся 
в Грузии общей политической обстановкой. Он отметил, 
что страна уже прошла наиболее сложный период: спад 
экономики, инфляцию, межнациональные конфликты, 
гражданскую войну. Сегодня уже можно говорить о ста
билизации обстановки в республике; рЬзоруж^ны воору
женные формирования, заметно укрепился курс переход
ной валюты — купона, создана- новая налоговая и тамо
женная система, начато акционирование банков, прива
тизирована большая часть сельскохозяйственных угодий.

На встрече речь шла о том, что страна сотрудничает 
с различными международными организациями, Евробан
ком, Международным валютным фондом, учитывая взаи
мовыгодные интересы, установлены деловые контакты с 
крупнейшими фирмами, бизнесменами и предпринимате
лями Германии, что, бесспорно, принесет пользу обеим 
странам.

Представители немецкой делегации заинтересовались су
ществующей в Грузии законодательной базой, соблюдением 
интересов иностранных инвестиций. Ими созданы проекты 
по развитию медицины, малых ГЭС. Немецкие предпри
ниматели уже встретились с грузинскими коллегами и 
наметили интересные перспективы сотрудничества. Гости 
выразили надежду, что благодаря реализации своего по
тенциала и сотрудничеству с достойными партнерами 
республика преодолеет существующие сложности я ус
пешно пройдет этап перехода к рыночной экономике.

На встрече присутствовал Чрезвычайный и Полно
мочный Посол Германии в Грузии Иорберт Баас.

ЭДУАРД Ш ЕВАРДНАДЗЕ О ПРОТИВОСТОЯНИИ 
РЧЕУЛИШ ВИЛИ — ГИОРГАДЗЕ

Председатель парламента — Глава Грузинского госу
дарства Эдуард Шеварднадзе в  интервью корр. ВЬ-РКЬЬЪ, 
комментируя выпады вице-спикера парламента Вахтанга 
Рчеулишвили в адрес шефа Службы безопасности Иго
ря Гиоргадзе, заявил, что считает их обычным крити
ческим выступлением, которое могло быхь сделано в от
ношении любого другого силового ведомства. Однако, по 
словам Главы государства, его несколько настораживает 
ответное заявление коллегии СБ и возможности исполь
зования права принятия предусмотренных законом ответ
ных мер. Вместе с тем Эдуард Шеварднадзе полностью 
исключил факт противостояния между вице-спикербм и 
шефом безопасности и опроверг слухи о якобы подпи
санном им указе об освобождении Игоря Гиоргадзе с за
нимаемой должности. В5-РКЕ55» ’

СОСТОЯЛИСЬ ОЧЕРЕДНЫ Е ТОРГИ

На состоявшихся 3 июля очередных торгах на Тби
лисской межбанковской валютной бирже объем продаж 
составил 595.700 долларов СШ А и 27 миллионов рос
сийских рублей. Курс доллара, спрос на который соот
ветствовал предложению, не изменился — 1.300 тысяч 
купонов. Курс же рубля повысился на 6 пунктов и со
ставил 241 купон. По итогам торгов. Национальный банк 
Грузии установил с 4 июля новые курсы иностранных 
валют к купону. ГИА



6 ИЮЛЯ 1995 г. > УСВОБСШ ИП’УЭИЯ 2  стр.

•  МЕЖДУНАРОДНОЕ ОБОЗРЕНИЕ

Ф
«Благословенны узы, свя

зующие нас...»
Ральф  ЭМЕРСОН

ЕДЕРАЛИЗМ , фе
дерация... Эти сло
ва у одних вызыва

ют ярость, у других — уми
ление. В американском по
литическом лексиконе сло
во «федерализм» набило 
оскомину больше, чем лю
бое другое. В остальном 
мире оно звучит как боевой 
клич. Сколько стран оно 
сокрушило, сколько крови 
пролило... От Кашмира до 
Канады мир кишит сепара
тистами, по (горло сытыми 
теми федерациями, в  кото
рых их «прописали» исто
рия и колониальные власте
лины. Они хотят независи
мости.

Эритрейцы хотели ее и 
добились. Кашмирцам — 
ни в коем случае. Даже ; в 
скучающей от собственного 
благополучия Канаде Кве
бек, того гляди, подастся в 
бега. Но. конечно, острее 
всего проблема стоит на про
странствах бывшего Совет
ского Союза и Югославии.

Сепаратизм, 1 фанатизм и 
религиозная нетерпимость 
перекочевали в Европу. Бас
кская террористическая се
паратистская организа ц и я 
ЭТА опубликовала карту 
«Великой Европы народов*. 
На ней предусмотрено об
разование трех новых госу
дарств на территории Фран
ции, Испании и Великобри
тании, двух — на террито
рии Финляндии, Норвегии, 
Румынии и Чехо-Словакии. 
В Праге и  Братиславе так 
и произошло.

По некоторым прогнозам, 
лет через тридцать на карте 
мира появится больше трех
сот лезавяеи м ы х стран. 
Удивляться не стоит: толь
ко 60 из существующих се
годня 190 стран существо
вали в канун XX столетия. 
В 'Европе Испания распа

дется на Каталонию и Стра
ну Басков, Бельгия станет 
Фландрией и Валлонией, 
саамы создадут свое собст

венное государство на се
вере Финляндии и Швеции 
Богатый, индустрия л ь н о 
развитый север Италии уже 
сегодня желает обособить
ся от бедного и зараженного 
мафией юга и создать Север
ную республику со столицей 
в Милане. Мексика разде
лится на четыре части. Ин-

родов с надгосударственной 
структурой — веяние буду
щего? Или нормой станет 
разложение на этнические 
элементы таких многоязыч
ных структур, как Индия,
Югославия, Канада? Ответ 
ясен: в эпоху телефаксов и 
волоконно .  оптическйх ком
муникаций будущее — за

разнятся: Австралия и Ка
нада, Бразилия и Мексика, 
Германия и Россия, Швей
цария и Нигерия. Во мно. 
гих из них власти хотят и 
могут контролировать ситу
ацию с помощью репрессив
ного аппарата. Стоит его уб
рать и раскол неминуем.

ла политических группиро
вок с различными интереса
ми, затруднена возможность 
тирании со стороны отдель
ных групп. Два века амери
канского опыта облекли эту 
теорию в плоть и кровь.

Но федерализм — это не
что большее, чел! песто
вание демократии. Это, веро-

В ЧЬИ ПАРУСА ДУЮТ 
ВЕТРЫ ФЕДЕРАЛИЗМА?

дня потеряет Пенджаб и 
часть Кашмира. Из Китая 
выделится Тибет.

Есть во всех этих движе
ниях какой л  о анахронизм. 
В конце концов мы живем в 
эпоху объединения — речь, 
идет не только о Германии, 
но и о той части Европы, — 
десятиязычной, состоящей 
из суверенных государств, 
разделенной ' историческими 
противоречиями, — которая 
дала мнру организацию, не 
имеющую аналогов в прош
лом, — Европейский союз.

Не говорю уж об объеди
нении двух Йемене® на са
мом взрывоопасном Ближ
нем Востоке. Интеграцио- 
цисты видят в ЕС прообраз 
федерации будущего, един
ственную надежду на мир и 
процветание.

Впрочем, такие реалис
ты, как Маргарет Тэтчер, 
напротив, отвергают идею 
многонационального союза, 
считая ее очередным прояв
лением утопизма, опасным 
отклонением от естественно
го человеческого’ стремле
ния к однородности и суве
ренитету этнических групп. 

ш/> ТО Ж Е прав? Дейст- 
| \  вительно ли федера- 

т  ция различных на

федерацией. Но только сво
бодная федерация будет 
жизнеспособной. При иных 
условиях это будет лишь вы 
даваемый за федерацию уни
таризм. Единственная воз. 
можность повернуть разви
тие бывших колониальных 
империй в русло реального 
федерализма — см ириться. 
с распадом! их прежних 
структур и надеяться на то, 
что бывшие составные ча- - 
сти сами придут к необходи
мости воссоединения.

Квебекские сепаратисты, 
похоже, к этому и клонят. 
Им нужна не полная неза
висимость, а  то, что они на
зывали «ассоциацией суве-. 
ренитетов». Они хотят суве
ренного Квебека, с собст

венными флагом и. армией, 
но, добившись этого, будут 
стремиться к немедленному 
воссоединению ,  с остальной 
Канадой. Они не покушают
ся и на целостность канад
ского доллара. Кстати, боль
шинство канадцев благо
склонно относится к претен
зиям Квебека на собствен
ный флаг — это ведь со- . 
всем не то же самое, что 
вопрос об экономических 
привилегиях.

Федерации тоже очень

Б Ы ВШ ИЙ 'п р е м ь е р  
Канады Пьер Элли
отт Трюдо утверждал 

в своем классическом труде 
«Федерализм и франко-ка

надцы», что высшая форма 
политической ассоциации — 
это федеративное объедине
ние свободных народов в по
литический союз. «В пере, 
довом обществе, — писал 
он, — где путь к прогрессу 
идет в направлении между
народной интеграции, нацио
нализм должен быть выбро
шен на свалку, как грубый 
и ненужный инструмент».

Трюдо презирал мелоч
ность я  п р о в тщ иализм , 
свойственные непримиримым 
сепаратистам и национали
стам. Американский экспе
римент показал: федерация 
— высшая форма политиче
ской системы. Она не толь
ко позволяет расширить мас
штабы экономического раз
вития, но и, как предсказы
вал Джеймс Мэдисон, созда
ет основу для правления без 
подавления свободы. До Мэ
дисона считалось, что демо
кратия возможна лишь в не
больших государствах. Мэ
дисон же доказал, что. на
против, в крупных респуб
ликах, при увеличении _чис

ятно, единственная сила, 
способная обуздать великое 
возмездие двадцатого века 
за прошлые грехи — нацио
нализм. Объединенная Ев
ропа строится не на прин
ципе национальной однород
ности: она побулщает нем
цев и французов, итальян
цев. датчан и  даже британ
цев подчинить свой нацио
нализм чему •'го большему. 
Федерация позволяет им со
хранить свое национальное 
своеобразие — но в то же 
время и выйти за его рамки.

ЭТО ВПОЛНЕ естест. 
венно, что субъекты 
федерации хотят сна

чала развода, а потом при
мирения. Когда народы Цен
тральной и Восточной Евро
пы сбросили коммунистиче
ские режимы, з а и адные 
страны, охваченные эйфори
ей, поверили, что после де
сятилетий^ вражды . и недо
верия между Востоком и З а 
падом Европа вступает в эру 
согласия и гармонии. Траге
дия • Боснии и Герцеговины 
их в  этом разубедила. Юго
славская федерация рухну
ла. Что возникнет на ее рун. 
нах?

Мало назвать свое госу

дарство «демократическое, 
федератив н о е, правовое». 
Надо таковым быть. И для 
этого нужны законы, регла
ментирующие взаимоотно
шения субъектов власти и 
управления по всей верти
кали. Народы вряд ли оце- 

I нят федерацию и федера- 
, лизм по достоинству, поку

да им не будет предоставле-
■ на возможность свободного 

выбора.
Это вытекает и з  Опыта 

самого Европейского союза. 
Единственный пщ&мле.мый 
Путь к  объединению такого 
числа народов, говорящих 

. на разных языках и имею- 
щих за  плечами долгие го
ды взаимной враждебности, 
— откровенность и полное 
согласие. Есть, конечно, и 
другой путь — навязать фе-

■ дерацию силой, по методу 
Авраама Линкольна: тоталь
ная война приносит тоталь
ную победу. Но все же это 
был XIX век. А  сегодня — 
XXI век на пороге.

ЕСЛИ БЫ  «отцу-ос-; 
нователю» Ш ри-Лан
ки Бандаранаике при-1 

шло в  Голову создание фед 
деративного государства на 
острове — это предотврати
ло бы бесконечную н крова
вую войну между сингалами
и тамилами. ______
.. До получения Ш ри-Лан
кой независимости тамилы 
еще могли как-то догово
риться с сингалами. Но в 
1940-х и в 1950-х годах сре
ди общин острова наблюда
ется возрождение чувства 
национальной гордости. Это 
были времена Ганди, Неру 
и  Джинны — основателя 
Пакистана. Беспорядки на 
почве языковой проблемы 
вспыхнули в Коломбо и дру
гих городах. Кровь льется 
по сегодняшний день...

Так что же федерализм? 
ПанаЦея, временное лекар
ство или идиллия? Это — 
надежда.

Тенгиз ГАМ КРЕЛИДЗЕ 
Политический обозрева
тель «СГ»

ЗАЯВЛЕНИЕ
СТРАН-УЧАСТНИКОВ БИСЕК 

НА ВСТРЕЧЕ НА ВЫСШЕМ 
УРОВНЕ

I *
Бухарест, 30 июня 1995 года

ОКОНЧАНИЕ

номических институтов или международ
ных и региональных финансовых органов;

— предпринять шаги по улучшению 
эффективности и  безопасности системы 
транспортировки и связи в  Черноморском 
регионе с  целью создания национальных 
инфраструктур, которые соответственно 
будут связаны с Трансевропейской транс-, 
портной системой;

— положить начало программам долго
срочного сотрудничества в сфере произ
водства и распределения энергоресурсов,

— рарработать совместную программу 
но борьбе с загрязнением оиоородуктивно- 
го потенциала Черного моря и его защи
те. учитывая международные юридические 
документы, включая «Бухарестскую кон
венцию по предотвращению загрязнения 
Черного моря» (1992);

— стимулировать сотрудничество меж
ду малыми н средними (предприятиями.

1 . инвесторами, (предпринимателями с  при
нятием необходимых на национальном и 
международном уровне мер и .изучением 
возможнретей совета БИСЕК, как регио
нального механизма повышения эффектив
ности делового , сотрудничества;

— совместно действовать посредством 
двусторонних соглашений по борьбе с ор
ганизованной преступностью ,' реализацией 
наркотиков, незаконным провозом оружия 
н радиоактивных материалов, всеми вида
ми террористических актов и незаконным

• перекрытием границы.
6. Участнинн отмечают, что большое 

значение будет иметь учреждение з  их 
странах соответствующих координирующих 
структур, на которые будет возложено осу
ществление проектов и решений БИСЕК.

7. Участники выразили удовлетворен
ность итогами встречи в Бухаресте и до
говорились, что новые встречи на высшем 
уровне стран .  участников БИСЕК в буду
щем будут иметь огромное значение для 
достижения целей БИСЕК.

8. Участники выразили благодарность 
правительству и народу Румынии за доб-

ч рый прием, оказанный во время встречи 
на высшем уровне.

ОПЫТ

ФЕДЕРАЦИЯ КАК ОНА ЕСТЬ
На сегодняшний день в 

мире насчитывается боль
шое число стран, «испове
дующих» федерализм как 
основу государствен н о г  о 
строя. Приведенные ниже 
примерьь возможно, помо
гут читателю лучше разо
браться в  сути этого поня
тия. И, естественно, спрое
цировать его на Грузию, где 
споры о федерализации при
обретают особо жесткий ха
рактер.

ЕВРОПА

АВСТРИЯ

Федеративная республика 
по федеральному конститу
ционному закону от 1920 
года, в редакции 1929 го
да, с последующими изме
нениями. Состоит из девяти 
федеральных земель, среди 
которых приравненный в ад
министративном отношении 
к земле город Вена. Феде
ральный президент избира
ется на 6 лет. Законода
тельная власть осуществля
ется парламентом, состоя
щим из двух палат: Нацио
нального ■ и Федерального 
советов. Первый избирается 
по пропорциональной систе
ме. Федеральный совет из
бирают ландтаги (парламен
ты) земель в соответствии 
с  численностью населения 
отдельных земель. Совмест
ные заседания советов об
разуют Федеральное собра
ние, за которым сохраняет
ся исключительное право 
решения таких вопросов, 
как объявление войны, при
нятие присяги президента. 
Исполнительная власть осу
ществляется федеральным 
президентом и федеральным 
правительством. Президент 
назначает федерального кан
цлера и по его представле
нию — министров.

БЕЛЬГИЯ

По Конституции 1831 го-4 
—д а Бельгия — конституци

онная монархия. Налицо 
признаки федерализма. Де
вять провинций. Глава го
сударства — король, им и 

■’ двухпалатным парламентом 
осуществляется законода
тельная власть. Палата 
представителей формирует
ся по  пропорциональной вы
борной системе. Сенат фор
мируется по сложной систе
ме, в том числе из сенато
ров, избранных советами 
провинций. * Исполнительная 
власть принадлежит королю, 
который назначает прави
тельство.

ИСПАНИЯ

Парламентская монархия. 
Действует Конституция 1978 
года. Она и закрепила за 
отдельными областями и на
циональностями страны пра
во на автономию в рамках 
единого государства. Таких 
автономий 17. Они имеют 
свои правительства н парла
менты.

Глава государства — ко
роль. Закояодател ь н у ю  
власть осуществляют Гене
ральные кортесы. Принятые 
ими законы утверждаются 
королем. Кортесы состоят 
из двух палат*, конгресса 
депутатов и сената. Депута

ты избираются по пропор
циональной системе,. сенат 
— по мажоритарной. Глава 
правительства назначается 
кцролем после консульта
ций, затем кандидатура дол
жна быть одобрена абсолют
ным большинством конгрес
са депутатов.

РОССИЙСКАЯ
Ф ЕДЕРАЦИЯ

Федеративная ‘ Республи
ка. Действует Конституция 
1993 года. Глава государст
ва — президент, избираемый 
посредством всеобщих вы
боров. Законодател ь н у ю  
власть осуществляют Феде
ральное собрание и нижняя 
палата парламента — Госу
дарственная дума. Члены 
Совета Федерации избира
ются населением субъектов 
Федерации по мажоритар
ной системе. Думы — по
средством всеобщих выбо
ров по пропорциональной 
системе. Президент назна
чает премьер - министра и 
обладает широкими полно
мочиями. Часть субъектов 
федерации имеет собствен
ные законодательства, пре-. 
зидентов. Некоторыми из них 
руководят губернаторы. 72 
субъекта федерации.

НИДЕРЛАНДЫ

Конституционная монар
хия с явными элементами 
федера л и з м а. Действует 
Конституция 1983 года, 
заменившая Констит у ц и ю 
1887 года. 12 провинций. 
Глава государства — король 
при котором имеется сове
щательный орган — госу
дарственный совет, члены 
которого назначаются ко
ролем. Законодател ь н у ю  
власть осуществляют король 
и Генеральные штаты. Ге
неральные штаты состоят из 
двух палат —■ Первой и 
Второй. Первая палата со
стоит и з , депутатов, избира
емых провинциальными шта
тами по пропорциональной 
системе. Вторая палата из
бирается населением на ос
нове пропорциональ н о г о 
представительства. Исполни
тельная власть осуществля
ется совместно королем и 
правительством, состав кото
рого назначает король.

ГЕРМАНИЯ

Федеративная Республи
ка. Действует Основной за
кон 1949 года с  дополнения
ми от 1954, 1956 и 1990 
годов. Глава государства — 
федеральный президент, из
бираемый специально созы
ваемым Федеральным соб
ранием. Парламент состоит 
из двух палат; бундестага и 
бундесрата. Бундестаг из
бирается населением стра
ны. Половина депутатов 
избирается в  избирательных 
округах по мажоритарной 
системе, другая половина— 
ро партийным спискам, вы
ставляемым в каждой земле. 
Бундесрат состоит из чле
нов, назначаемых прави
тельствами земель из свое
го состава. Исполнительная 
власть ’ принадлежит феде
ральному правительству, во 
главе которого федераль
ный канцлер. Избирается

по предложению президен
та бундестагом. Каждая
земля имеет свою конститу
цию, парламент и прави
тельство.

Ш ВЕЙЦАРИЯ

Официальное название — 
Швейцарская Конфедерация. 
Действует Конст и т у ц и я 
1874 года. Состоит из 23 
кантонов. Глава государст
ва — президент, избирае
мый -Федеральным собра
нием из числа членов Фе
дерального совета сроком 
на один год без права пере
избрания на следующий •
срок. Президент также гла
ва правительства. Законода
тельная власть — Федераль. 
ное собрание. Состоит из 
двух палат: Национального
совета (нижняя палата) и 
Совета кантонов (верхняя 
палата). Национальный со
вет избирается населением 
по пропорциональной сис
теме. В Совет кантонов 
каждый кантон избирает по 
два депутата. Председатели 
советов избираются еж е
годно. Исполни т е л ь н а я  
власть принадлежит Феде
ральному совету, избирае
мому Федеральным собра
нием. Каждый кантон име
ет свою .конституцию, пар
ламент и правительство.

АМ ЕРИКА

АРГЕНТИНА

Аргентинская республи
ка — федеративная рес
публика. " Действует Кон
ституция 1853 года с и з
менениями от 1960 года. В 
федерацию входят 22 про
винции, одна национальная 
территория и один федераль
ный столичный округ. Гла
ва государства — президент. 
Он и вице-президент изби
раются коллегией выбор
щиков путем ’ прямого голо
сования в каждом избира
тельном округе страны. Вто
рично могут быть избраны 
только через шесть лет. За
конодательная власть осуще- ■ 
ствляется Националь н ы  м 
конгрессом, состоящим из 
сената и палаты депутатов. 
В сенат избирается по 2 де
путата от провинций и ф е
деральной столицы. Наци
ональная территория в  се
нате не представлена. В па
лату депутатов избираются 
по сложной смешанной си
стеме. Глава исполнитель
ной власти — президент.

БРА ЗИ Л И Я
I

Федерация. Состоит из 
23  штатов, .трех территорий 
и  Федерального округа. 
Действует Конституция 1969 
года с  последующими по
правками. Глава государст
ва — президент. Законода
тельная власть принадле
жит Национальному кон
грессу, состоящему из двух 
палат: палаты депутатов и 
федерального сената. Депу
таты избираются по пропор
циональной системе от каж
дого щтата. Сенаторы из
бираются населением по ма
жоритарному принципу. От 
каждого штата избираются 
по три -секатора. ш таты  
имеют свои конституции, за

конодательные собрания и 
губернаторов. Губернаторы, 
вице-губернаторы, префек
ты и их заместители изби
раются путем прямого тай
ного голосования.

ВЕНЕСУЭЛА

Республика Венесуэла— 
федерация. Действует Кон
ституция 1961 года. В со
ставе федерации 20 штате®, 
Федеральный округ, две 
федеральные территории и 
федеральные владения. Гла
ва государства — прези
дент. Есть конгресс, состоя
щий из сената и палаты де
путатов. Сенаторы избира
ются от штатов и Федераль
ного округа — по два че
ловека. В сенат также вхо
дят сенаторы от меньшинств 
(число определяется зако
ном) и бывшие президенты, 
которые были избраны во 
время всеобщих выборов и 
находились на посту боль
ше половины срока. Депута
ты избираются по пропор
циональной системе. Ис
полнительную власть осу
ществляет правительство во 
главе с президентом. Ш та
ты имеют свои законода
тельные собрания, прави
тельства, губернаторов. Гу
бернаторы, возглавляющие 
правитель с т в  а, являются 
также представителями фе
деральной власти в своем 
сенате. Губернаторы шта
тов избираются, Федераль
ного округа и федеральных 
территорий — назначаются 
президентом.

КАНАДА

Конфедерация, включа
ющая десять провинций и 
две территории. Глава госу
дарства — королева Вели
кобритании, предста в п/е н- 
ная генерал .  губернатором. 
Законодат е л ь н а я  власть 
принадлежит королеве в ли
це генерал - губернатора и 
парламенту. Парламент со
стоит из двух палат — се
ната и палаты общин. В се
нат (входят представители 
провинций и территорий по 
нормам для каждого штата 
пожизненно. Каждый сенатор 
должен иметь собственность 
не менее 4 тысяч долларов 
и быть в возрасте не моло
же 30 лет. Спикер назнача
ется правительством. Пала
та общин состоит из депута
тов, избираемых всеоб
щим голосованием. Испол
нительная власть принадле
жит королеве Великобрита
нии в лице генерал-губерна
тора и осуществляется п р а - ' 
вительством, состоящим из 
премьер - министра. Он и 
формирует правительство. 
Каждая провинция возглав
ляется лейтенант - губерна
тором и имеет парламент и 
правительство. Сенаторы на
значаются генерал-губерна
тором.

Действует Конститу ц и я  
Канады 1982 года.

МЕКСИКА

Мексиканские Соединен
ные Штаты — федеративная 
республика. Действует По
литическая Копсти т у ц и я . 
1917 года с последующими 
изменениями. В состав фе

дерации входят 31 штат и 
один столичный федераль
ный округ. Глава государст
ва— президент. Быть избран
ным вторично права не име
ет. Законодательную власть 
осуществляет Национ а  л ь- 
ный конгресс, состоящий из 
палаты депутатов и сената. 
Палата депутатов избира
ется по пропорциональной 
системе. В сенат избирается 
по два представителя * от 
каждого штата и столичного 
федерального округа. Для 
утверждения законопроек
та требуется согласие обе
их палат. Президент имеет 
право наложить вето на за- 
крнопроект, принятый На
циональным конгрессом: ве
то может быть преодолено 
2/3  голосов Национального 
конгресса. В перерывах ме
жду сессиями Националь
ной) конгресса действует 
Постоянная комиссия из 
состава депутатов и сенато
ров, Исполнительная власть 
осуществляется прези д  е н- 
том, который формирует 
правительство, ответствен
ное перед ним. Ш таты име
ют свои конституции, зако
нодательные собрания и гу
бернаторов. Губернаторов 
штатов избирают. Глава 
столичного федерал ь н о г о  
округа назначается прези
дентом.

США

Федеративная республи
ка. Действует Конституция 
1787 года. Дополнена по
правками. , В федерацию 
США входит 50 штатов и 
один федеральный округ 
Колумбия. Глава государст
ва — президент. Законо
дательная власть . принад
лежит конгрессу, состоя
щему из двух палат: сената 
и палаты представителей. В 
состав сената вхбдит по два 
представителя от каждого 
штата. Палата представите
лей, избирается по мажори
тарной системе. Сенат мо
жет быть инициатором лю
бых законопроектов, кроме 
финансовых, которые мо
гут исходить только от па
латы представителей. Но он 
может отменить или изме- 

• нить любой законопроект, 
внесенный палатой предста
вителей. Сенат ратифициру
ет международные догово
ры, заключенные президен
том, и утверждает назначе
ния, сделанные президен
том. Исполнительная власть 
прина дл е ж и т  президенту, 
назначающему ; министров. 
Штаты имеют свои законо
дательные и исполнительные 
органы власти, конститу
ции. Законодательные соб
рания штатов бывают двух- 
или однопалатными. Ист 
полнительная власть в шта
тах осуществляется изби
раемыми губернаторами.

АФРИКА

КОМОРСКИЕ ОСТРОВА

Федеральная Исламская 
Республика. Действует Кон
ституция 1978 года. Имеет 
четыре округа. Глава госу
дарства — президент. Зако
нодательная власть принад
лежит ему и Федеральному 
собранию. Правительс т в о 
назначае т с  я  президентом. 
Каждым островом управля
ют избираемые населением 
губернатор и Совет острова.

НИГЕРИЯ

Федеративная Республи
ка. Действует Конституция 
1979 года. Административ
ное деление — 19 штатов 
и столичный округ.

ТАНЗАНИЯ

Республика. Действ у е т 
Конституция 1977 года с 
изменениями, внесенными в 
1984 году. 'Состоит из 20 
областей на материковой 
части страны, трех облас
тей на острове Занзибар и 
двух — на острове Пемба. 
Глава государства — пре
зидент. Избирается всеоб
щим голосованием. Назна
чает двух вице - президен
тов— один из них—премьер- 
министр Танзании, второй— 
президент Занзибара. Если 
президент выходец из ост
ровной части Танзании, пер
вый вице - президент дол
жен быть с  материка. Если 
президент с материка, Пер
вым вице .  президентом ста
новится выходец с' Занзиба
ра. Законодательная власть 
Принадлежит однопалатно
му Национальному собра
нию. Выборы проходят п о ' 
сложной системе. ’25 депу
татских мандатов принад
лежит областным комисса
рам. Правительство, состо
ящее из вице-президентов, 
премьер - министров и ми
нистров, возглавляется пре
зидентов.

С 1980 года вступила в 
силу Конституция остров
ной части Танзании, соглас
но которой острова Занзи
бар и Пемба пользуются ав
тономией в составе Объеди
ненной Республики - Тан
зания. Президент островной 
части одновременно наде
ляется функциями исполни
тельной власти. Законода
тельная власть на островах 
принадлежит Палате пред
ставителей.

АЗИЯ
ИНДИЯ

Республика. Действ у е т 
Конституция 1950 года. В 
состав республики входят 
25 штатов. Глава государст
ва-п рези ден т, избираемый 
коллегией выборщиков, со
стоящий из- выборных чле
нов обеих палат парламента 
и членов законодательных 
собраний штатов. Президент 
наделен правом распус
кать законодательные соб
рания штатов и вводить пре
зидентское правление, осу
ществляемое губернатором. 
Вице .  президент не может 
быть членом парламента или 
законодательного собрания 
какого-либо штата. Зако
нодательная власть прина
длежит парламенту, сос
тоящему из президента и 
двух палат: Совета штатов 
и Народной палаты. Совет 
штатов избирается .по про
порциональной системе вы
борными членами законо
дательных органов штатов. 
Часть депутатов назначает
ся президентом. Депутаты 
Народной палаты избирают
ся всем населением стра
ны. Исполнительная власть 
принадлежит президенту и 
правительству. Правитель
ство формируется парла
ментским большинством.

Во главе каждого штата 
стоит губернатор, назначае
мый президентом. * Ш таты 
имеют свои законодатель

ные собрания и правитель
стве. Союзные территории 
управляются центральным 
правительством.

МАЛАЙЗИЯ

Федерация М алайзия— 
конституционная монархия. 
Действует Конституция 1963 
года, в основе которой ле
жит Конституция 1957 Пода. 
Состоит из 13 штатов и 
федеральной «террито р и и
Куала - Лумпур. Правовое 
положение штатов -опреде
ляется федеральной Кон
ституцией и конституциями 
штатов. Во главе девяти 
штатов стоят • конституци
онные монархи (в семи из 
них — султаны, в одном— 
правитель и еще в одном — 
раджа). Четыре штата воз
главляются губернаторами, 
назначаемыми главой Ф е
дерации Малайзии. Глава 
государства — верхов н ы й 
глава, избираемый' тайным 
голосованием Советом пра
вителей из числа глав девя
ти малайских штатов. Пере
выборы на второй срок не 
допускаются. Также изби
рается заместитель верхов^ 
него главы. Законодатель
ный орган федерации со
стоит из сената и палаты 
представителей. Сенат со
стоит из сенаторов, назна
чаемых верховным Главой 
и представителей штатов — 
по два от каждого. Палата 
представителей избирается 
посредством всеобщих вы
боров. Законодат е л ь н а я  
власть каждого штата осу
ществляется легислатурой, 
состоящей из правителя и 
выборного законодательного 
собрания. Исполнительная 
власть—у Кабинета минист
ров. Члены Кабинета на
значаются из числа членов 
парламента. В штатах суще
ствуют исполнительные со
веты, ответственные перед 
своими законодатели: ы м и 
собраниями.

ОБЪЕДИНЕННЫ Е
А РА БСКИ Е ЭМИРАТЫ

Федеральное государство, 
состоящее из семи княжеств. 
Глава государства — пре
зидент. Законодатель н ы й 
орган — Высший совет эми
ров, в который входят пра
вители княжеств. Парла
мент ОАЭ — Федеральный 
национальный совет имеет 
функции совещательного ор
гана. Исполнительная власть 
принадлежит Совету мини
стров, в котором портфели 
распределяются между пра* 
вящими династиями эмира
тов. Два эмирата — Абу- 
Даби и Дубай — по Консти
туции 1971 года имели пра
во вето в Федеральном на
циональном совете.

ПАКИСТАН

Федеративная республи
ка, в составе которой четы
ре провинции, федеральная 
столичная территория и 
территория племен, управ
ляемые федеральным пра
вительством. Действует Кон
ституция 1973 года с по
правками. Глава государст
ва —- президент. Законода
тельная . власть у парламен
та, состоящего из сената и 
Национальной ассам б л е й .  
Сенат избирается законода
тельными собраниями про
винций, Национальная ас
самблея — населением. Ис

полнительная власть при- ’ 
надлежит президенту и пра. 
внтельству. Президент на
значает премьер .  минист
ра, губернаторов провинций.

АВСТРАЛИЯ И 
ОКЕАНИЯ

А В С ТРА Л Ц ?
Федеральное государство. 

Действует Конституция 1901 
года. Включает в себя шесть 
штатов и две территории. 
Глава государства — коро
лева Великобритании, пред
ставленная генерал .  губер
натором, назначаемым по 

-рекомендации австралийско
го правительства. При гене
рал _ губернаторе имеется 
консультативный орган — 
Исполнительный совет, чле
ны которого назначаются 
генерал - губернатором. З а
конодательная власть при
надлежит федеральному пар. 
ламенту в составе королевы, 
представленной генерал - гу
бернатором, сената и пала
ты представителей. По 12 
сенаторов от каждого штата 
избираются всеобщим голо
сованием на шесть лет. По
ловина сената от штатов об
новляется каждые три го
да, четыре сенатора (по два 
от территории) избираются 
всеобщим голосованием на 
три года. Палата представи
телей избирается путем все
общего прямого голосова
ния сроком на три года. Чис
ло депутатов, избираемых 
в каждом штате, определя
ется пропорционально чис
ленности населения каждо
го штата, но не должно быть 
менее пяти человек. От Се
верной территории в палату 
представителей избирается 
один представитель, от Ав
стралийской столичной тер
ритории — два. Исполни
тельная власть принадле
жит королеве в лице гене
рал - губернатора и прави
тельству во главе с  премьер- 
министром. Министры дол
жны быть членами парла
мента. Они также являют
ся членами Исполнительно
го совета по должности. Ка
ждый штат имеет свою кон
ституцию, парламент, пра
вительство.

ФЕДЕРАТИВНЫ Е Ш ТАТЫ 
М ИКРОНЕЗИИ V

Свободно ассоциирован
ное с  СШ А государство. Со
стоит из четырех штатов. 
Законодательный орган — 
однопалатный конгресс. Кон. 
гресс избирает президента 
и вице .  президента. В каж 
дом из штатов есть свои за
конодательные органы.

*  *  *
Представле и н ы е  здесь 

примеры являются наибо
лее ярко выраженными при
мерами федеративного уст
ройства государств. Однако 
это не означает, что на этом 
список заканчивается — в 
той или иной степени эле
менты федерализма про
сматриваются даже в таких 
унитарных государствах, как 
Франция и  Италия. Моде
лей федерального устройст
ва множество — в ’ГОм чис
ле и теоретических. Дру
гое дело, насколько необхо
димо их применение. А это 
уже решать нам, избирате
лям. Только от этого и за
висит, появится ли когда- 
нибудь в  подобном списке 

ГРУЗИЯ 
, Тамаз ЛОМ САДЗЕ



6 ИЮЛЯ 1995 г.
V

(Н Н Д О Ю  ГРУЗИЯ
№ 1

3 стр.

® Презентация

«АКАДЕМИЯ» 
ЛЕЛЫ МЕСХИ

Первую профессиональ
ную Академию тенниса в 
Грузди основала известная 
грузинская теннисистка Ле- 
ла Месхи. Она стала ‘ вла
делицей 'популярных в Тби
лиси кортов на улице Мар
джанишвили. где выросло 

не одно поколение грузин
ских теннисистов. ,

. — С детских лет я  хо
дила на эти корты, здесь 
овладевала азами тенниса, 
повышала мастерство, ^ — 
говорит Л  ела Месхи. — В 
Тбилиси не так уж много 
теннисных кортов, выбор-— 
небольшой. Так что, когда 
решила принять участие в 
процессе приватизации, со
мнений не было: надо при
обретать «марджанишвилев- 
ские» цорты.

Л  ела — не новичок в 
коммерческой деятельнос
ти. Она уже является вла
делицей магазина готовой 
одеж ды ,' расположенного в 
районе престижной тбилис
ской гостиницы «Метехи». 
Несмотря на частые высту
пления в международных 
турнирах, спортсменка вся
чески способствует • тому, 
чтобы этот магазин предла
гал своим посетителям мод-, 
ную и качественную муж
скую. женскую и детскую 
одежду известных зарубе
жных фирм.

По ее словам, участие 
выдающихся спортсменов, 
получаю щ их'  высокие го
норары, в коммерческой де
ятельности стало распрост
раненной в мире практикой. 
Тем самым они способству
ют формированию гармо
ничного стиля жизни, со
четающего в себе красоту, 
здоровье и динамизм. К 
тому жЬ это является свое
образной формой привле
чения молодежи к активным 
занятиям спортом и физи
ческой культурой 

’ Однако решение стать 
владелицей кортов в первую 
очередь, видимо, должно 
быть продиктовано не толь
ко этими соображениями. 
Спорт показал молодой 
спортсменке, которая встре
чалась со многими «звезда
ми* мирового тенниса, как 
важна в жизни преемствен
ность поколений, опыта и 
профессионализма. Благо
даря своим наставникам, 
выведшим ее в большой 
спорт, Л ела Месхи считает

® Перед событием'

ФУКУОКА ЖДЕТ...
С 23 августа по 3 сентяб

ря в японском городе Фу
куока стартует очередная 
Всемирная универсиада. В 
ней впервые независимой ко
мандой, возможно, выступит 
делегация Грузии. Наш кор
респондент беседует с испол. 
иительным директором Ф е
дерации университетского 
спорта Грузии Г и ви  МДЗЕ-

своей обязанностью неус
танно заботиться Ъ разви
тии грузинского тенниса.

— На базе кортов соз
дана * профессиона л ь н а я 
Академия тенниса, — го
ворит она. — К проведению 
занятий привлечены опыт
ные тренеры, что позволя
ет исключить широко рас
пространившийся в • послед
нее время дилетантизм в 
учебно - тренировочном про
цессе. Оплата занятий ус
тановлена в размере 2 5 — 
100 долларов в соответству
ющем купонном : исчисле
нии и зависит от возраста, 
класса и спортивных при
тязаний учеников.

Хотя академия распола
гает всего шестью кортами, 
из которых два крытых, она 
предлагает учащимся про
грамму интенсивных тре
нировок, физических заня
тий, опытных спаррингпарт- 
неров.

— Мы планируем уве
личить число кортов, улуч
шить их качество, — де
лится Лела Месхи, — по
строим зал  для тренажеров, 
лечебный пункт, блок пи
тания, кафе, что создаст не
обходимые ' условия для 
спортсменов, тренеров, уча
стников будущих турниров. 
Запланировано проведение 
регулярных соревнований 
«Кубок Академии*, где бу
дут разыгрываться призы 
имени известных теннис
ных наставников и спорт
сменов Грузии Яна Гоме
са, Медеи Гамоашидзе, Ар
чила Элердашвили и Сули- 
ко Тухарели.

Итак. Лела Месхи начи
нает...

Гиви ИНАСАРИДЗЕ

— Фукуока, где, возмож
но,, начнется история грузин
ского студенческого спорта 
на международной арене* 
расположен на северном по
бережье острова Кюсю. — 
сказал он. — Это — один 
из крупнейших и древней
ших городов острова.

Фукуока — с п о ртивный 
город., Здесь ежегодно про
водятся соревнования по ма
рафонскому бегу, междуна
родные соревнования : по 
японской национальной борь. 
бе сумо и женскому дзюдо. 
Уверенно выступают б чем- 

' пионате Японии городские 
и профессиональные коман
ды футболистов и бейсболи
стов.
,  Главный стадион города 

«Фукуока-доум» ^вмещает 
48 .000 зрителей. Здесь со
стоятся открытие и заиры 
тие Всемирной универсиады. 
В городском парке «Хирао» 
расположен легкоатлетиче
ский, комплекс «Хигаши*. 
вмещающий 38.000 зрите
лей. Соревнования по гимна
стике и волейболу пройдут 
в комплексе «Мерине мес
се». вмещающем 10.00.0 зри
телей.

Три тысячи зрителей вме
щает, теннисный стадион 
«Хаката». Здесь четыре от
крытых корта и 13 кры
тых.

Водноспортивный • комп- - 
леке [городской префектуры 
вмещает два бассейна — 
50-метровый и 25-метровый.. 
В обоих-—вода с подогревом.

Еще один стадион— «Хи-

I . Р;
парке «Хаката». вмещает 
20,000 зрителей.

— По скольким видам 
спорта пройдет Всемирная 
универсиада?

— Здесь будут представ
лены 12 видов спорта: лег
кая атлетика, плавание,-дзю- 

'до , баскетбол (мужчины и
женщины), бейсбол, волей
бол (мужчины и женщины), 
водное поло, тенйис, прыж
ки в воду, спортивная гим
настика, футбол и фехтова
ние.

Здесь же скажу, что гру
зинские спортсмены высту
пят в турнире по дзюдо, 
баскетболу (мужчины) и' не
которым видам легкой атле
тики. В Фукуока поедут 22 
представителя Грузии. .

— Как готовятся спортс
мены республики к ответст
венному старту?

— Кандидаты на поездку 
в Японию уже определены. 
Они готовятся на спортив
ных базах Тбилиси. Это •- в 
основном студенты ТГУ. 
Тбилисского государствен
ного института- экономиче
ских отношений, Академии 
физическрго воспитания и 
спорта Грузии, Горийского 
экономического института,

‘ Телавского педагогического 
института и так далёе.

Сильнейшие определились 
на завершившейся недавно 
республиканской Универсиа
де. В ней были представле
ны 14 видов спорта. Наибо
лее подготовленной оказа
лась команда ТГУ, занявшая 
первое место. Она набрала 
4.431 очко. На второе ме
сто вышла сборная Акаде
мии физического воспитания 
и спорта Грузии —  ‘4.269 
очков. На третье — спортс
мены Грузинского аграрного, 
университета — 2.356 оч
ков. ;

Всего ж ? в республикан
ской Универсиаде выступи
ли команды 16 вузов Гру

зии. На старт вышли 848 
ч сйортсменоь. Эти цифры в
• четыре раза превышают по

казатели предыдущей Уни-
'  версиады, состоявшейся в 

1993 году.
— Подобные соревнова

ния всегда выявляли н пер
спективных спортсменов. А 
как сейчас?

— Н азову, молодых лег
коатлетов Руслана Мамудо- 
ва (ТГУ). Георгия Кеташвя- 
ли (Тбилисский государст
венный- институт экономиче
ских отношений). Первый 
пробежал дистанцию 100

\  метров за 10,4 сек., а вто-
• рой прыгнул тройным на 

15 метров 21 см. Отличил
ся в соревновании по арм-

■’ рестлингу п р  е дставитель 
Зугдидского независимого 
университета Руслан Чухуа. 
Он впервые участвовал в 

*- Универсиаде и стал победи
телем в весовой категории

• до 59 кг.
Зообще надо признать, 

что команда этого вуза вы
ступила довольно уверенно. 

1 Она завоевала второе место 
э 'в  командном зачете в тур- 
>г нирах по армрестлингу и 

шахматам, четвертое — по 
легкой атлетике.

Дмитрий М ЧЕДЯ йДЗЕ

Ф Тайм-аут

У БОКСЕРОВ ПОТЕРИ

23-,летний боксер Акбар 
Маулана скончался от трав
мы головы, полученной во 
время финального '» боя за 
звание чемпиона Индонезии 
в полусреднем весе. Это уже 
пятый с 1987 года смер
тельный случай в индоне
зийском боксе.

Ассоциация медиков этой 
страны в категорической 
форме выступала за Запре
щение бокса в Индонезии.

Ф Широкий план

Бесчестных: «Играю в
очень хорошей команде...»

' Чемпион России, .21-лет
ний форвард Владимир Бес
частных зЗбил 10 мячей 
в первенстве Германии за 
бременский- «Вердер*... Мы 
с Володей беседуем в под
московной Тарасовке...

— Ты, насколько я  знаю, 
играешь в «Вердере» по
стоянно?

— Играл — д о м а т ч а  
нашей сборной в Греции. А  
потом почему-тго /  место в 
основном состава потерял. 
То вообще не поставят, то 
на замену выпустят, а один 
раз вышел с самого начала, 
но уже в первом тайме ме
ня заменили.

— Чем это объясняют?
В ' последнем случае

я  допустил грубую ошиб
ку —- потерял мяч на флан
ге (а играл я правым полу
защитником), и нам заби
ли гол. А  вообще-то я со
знаю, что играю в очень 
хорошей команде, где силь
ная конкуренция, поэтому 
никогда не спорю с трене
рами, если они меня не ста
вят в стартовый состав.

— Ты можешь уже ска
зать, что за сезон, прове
денный в Германии, полно
стью здесь освоился? 1

— Конечно. Чувствую се
бя намного уверенней, чем 
вначале. Секретов никаких 
не осталось, а  главное — 
я понял, что такое бунде- 
слига.

— Ну я  что это такое? 
Очень жесткий футбол?

— Футбол, положим, же
сткий и во Франции, и в 
Испании. Но нужнб ска
зать, что в Германии очень 
серьезно борются за  чистый 
футбол. За умышленную 
грубость судьи — с реко
мендации федерации фут
бола -V сразу же показы
вают карточки и дисквали
фицируют. Всю страну об-/>/✓

Ф Представляем водные виды'

НАДЕЖДА ТОЛЬКО 
НА СПОНСОРОВ

В историю грузинского 
спорта вписаны имена брон
зового призера московской 
Олимпиады по прыжкам в 
воду Лианы Цотадзе, ее 
коллеги по виду — дву
кратного чемпиона Европы 
Георгия Чоговадзе, чемпи
онки Европы по плаванию 
Тинатин Леквеишвили, -при
зера континентального чем
пионата по этому виду Ири
ны Герасимовой и еще мно
гих других.

— Было время, — рас
сказывает вице - президент 
Республиканской федерации 
водных видов спорта Гиви 
Цкитишвили, — практиче
ски каждые три-четыре го
да от Грузии в сборную 
СССР входили один-два ма
стера международного клас
са. ' —

— Но н тогда проблем у 
нас было немало, а сейчас, 
наверное, их число увели
чилось?

— В республике не ра
ботает ни один плаватель
ный бассейн. Нет воды с 
подогревом. В зимнее вре
мя наши спортсмены (я имею 
в виду все плавательные ви
ды) занимались только фи
зической подготовкой.

Сейчас благодаря помо
щи Т б и л и с с к о й  мэрии 
горячая вода подведена к 
водноспортивному комплек
су «Вере». Однако здесь 
возникла небольшая проб
лема. Дело в том, что во
да з бассейне должна быть 
не ниже 2 4 — 2 5 ,  а она сей
час не превышает 20е. Воз
можны заболевания спорт
сменов. Дирекция комплек
са. надо отдать ей должное, 
прилагает все силы, чтобы 
устранить недостаток.

— Если он будет устра
нен и комплекс войдет в 
строй, проблема воды, зна
чит, частично решится...

—- Не совсем так. Мы 
живем в условиях ■ рыноч
ной экономики. Водноспор
тивный комплекс «Вере» — 
коммерческое предприятие. 
Дирекция его обязана пла
тить зарплату сотрудника^. 
Поэтому каждое занятие 
для сборных или спортив
ных и абонементных групп 
будет платным. Так что фе
дерация, возможно, заклю
чит с дирекцией контракт 
и будет перечислять ком
плексу определенную сумму. 

•Откуда брать средства, по
ка не знаю, но ищем спон
соров, обращаемся в раз
личные организации.

— А между тем наши 
спортсмены неплохо вы
ступила . в  международных 
турнирах в Иране и Ирлан
дии ..

— Большую роль сыгра

ли наши старые спонсоры 
— фирма БЭМ (председа
тель Элгуджа Бубутеишви-
ли) и президент компании 
«Джорджиан трансойл* Ру- 
дико Гогуадзе. Наши силь
нейшие спортсмены подго
товились к соревнованиям 
надлежащим образом.

— В Иране проходили 
соревнования, посвященные 
очередной дате Исламской 
революции... Здесь грузин
ские пловцы завоевали 16 
медалей различных досто
инств. В Ирландии на меж
дународных юношеских со
ревнованиях особенно отли
чился Зураб Беридзе, вы
игравший финальный за
плыв на дистанцию 400 ме
тров. В активе 'грузинской 
команды еще четыре награды 
за  вторые и третьи места.

...В  ноябре прошлого го
да Нана Казарашвили — 
прыгунья в воду, кстати, 
дочь известного в прошлом 
борца, чемпиона мира Те
мура Казарашвили, на меж
дународных соревнованиях 
в Кельне жила в семье од- 
його из сотрудников феде
рации плавания города. Де
вочка понравилась ч хозяе
вам. и вскоре они пригласи
ли ее к себе потренировать
ся. Недавно они приезжали 
в Грузию. А теперь Нана 
вновь в Германии. Она го
товится к чемпионату' Ев
ропы, который состоится в. 
Швейцарии.

Еще один факт. После 
соревнования пловцов в ир
ландском городе Гвлвэй* мы

попросили хозяев продлить 
нам в и зу .с  тем, чтобы уде
лить больше времени тре
нировкам. Они сразу согла
сились. Мы плодотворно 
провели это время. Вот так, 
в основном, мы пока гото
вимся к стартам .,

— Кого из спортсменов 
можете отметить, «роме 

Наны Казарашвили?
— Уверенно выступают 

в нынешнем сезоне пловцы 
Зураб Беридзе, которому 16 
лет, и его 15-летний кол
лега Зураб Хомасуридзе. 
Отмечу также прыгуна в 
воду Сосо Элбакидзе. Все 
они готовятся к  чемпиона
ту Европы. '

— Вы преимущественно 
рассказываете о пловцах и 
прыгунах в воду, а в каком 
положении синхронное пла
вание, водное поло?

— В этих двух видах нам 
пока похвастаться, к сожа
лению, нечем. Правда, син- 
хронистки недавно высту
пали на международной аре
не и заняли девятое место 
в командном зачете. Я. счи
таю. что это неплохой ре
зультат. Но у них все еше 
впереди, а с водным поло 
труднее. • - Здесь наша* юно
шеская команда, побывав
ш ая в Париже, на между
народном турнире, высту
пила слабо. Этот вид спор
та — самый отстающий. Мы 
сделали все возможное, что
бы ватерполисты восстано
вили утерянные позиции.

Дмитрий М ЧЕДЛИДЗЕ

В 1984 году он неожи
данно Д Л Я  МНОГИХ ОСг

тавил большой спорт 
Выл на комсомольской, затем 
' на партийной работе. И вот , 

недавно имя обладателя Куб
ка мира 1981 года по вольной 
борьбе, победителя Всемир
ной Универсиады, призера 
чемпионатов Европы и юни
орского первенства мира, 
четырехкратного победителя

Справка «СГ»М
ЭКЗАМЕНЫ ЗА РУБЕЖОМ

; В нынешнем сезоне представители водных ви
дов спорта Грузии примут участие в двух ответст
венных международных турнирах.

19— 22 июля. Первенство Европы среди моло
дежи. Женева.

19— 27 августа. Чемпионат Европы среди взрос
лых. Вена.

1

Ф Интервью «СГ»

Ушел, чтобы вернуться
традиционного Тбилисского му. После • выздоровления 
международного турнира Го- решил не продолжать, 
оргия Макасаращлили вновь •*- Чем занимались во-
поквилось на страницах га- следние четыре года после- 
зет. Он стал чемпионом Гру- распада СССР? 
зии и готовится к чемпион.»- — Последние четыре го
ту мира. Наш корреспондент да занимался сельским хо- 
встретился с чим и лопро- зяйством. Вместе с тестем 
сил ответить на несколько и шурином взяли в ареиду 
вопросов: . 30 га земли в селе Бзадзор

— Сколько вам лет? Марнеульского района. Вы-

_  17 июля « Я Й Й - И Й Л К
„  когда положение в стране

— Не поздно ли вы ре- стабилизировалось, • ■'.озвра- 
шнлн вновь выйти на ковер, хилея в Тбилиси и органи- 
ведь прошло столько вре- 30вал Фонд борцов Грузии, 
меня? ’ основная цель которого ве-

— Я еще полон сил и сти хозяйственную и ком- 
энергии. Много бегаю, зани- мерческую д еятел ьн о сть , 
маюсь общефизической под- чтобы поддержать атлетов, 
готовкой. Мечтаю выступить Мы уже помогли финансово 
на Олимпийских играх в Ат- 15 тренерам и 20 борцам, 
ланте и сделаю все. чтобы Их рекомендовала нам Рес- 
победить. Кстати, напишите, публиканская ф е  д ерация 
пожалуйста,. о том, что, цо борьбы. Оказали помощь и 
моему мнению, если на ко-; самой Федерации в органи- 
вер возвратится и Дато 1о- зации поездок на некоторые 
беджишвили, то он в Атлан-^ соревнования спортсменов, 
те обязательно добьется ус-,' — Что побудило вас воз-
пеха. вратнться в большой спорт?

— Почему .вы так рано- — Главную роль сыграли 
оставили занятия спортом? ТРИ фактора. Во-первых.

.Грузия сейчас независимая 
- — В 1984 году на чем- СТрана> и на международную 

пионате СССР получил трзд- арену можно выходить без
у< прежних препятствий. Бо-

Ф Тайм-аут

Ж & М Ш Ш

вторых, все эти годы я  не
мало времени уделял трени
ровкам, о б щ  ефизической 
подготовке, играл в футбол... 
И третье—мечта выступить 
хоть на одной Олимпиаде.

— Прошло 11 лет после 
вашего ухода из спорта. Что 
изменилось за это время?
* — Самое главное, пожа
луй, то, • что уровень ма
стерства атлетов сильно по» 
низился. На то, к сожале
нию,- есть и объективные 
причины: низкая зарплата
тренеров, . отсутствие усло
вий для тренировок. Проб
лем в борьбе сейчас много, 
и решать их надо. оператив
но, чтобы наши атлеты 
вновь вошли в число силь
нейших в мире.

— .Кто из атлетов прош
лых лет был вашим куми
ром? Мастерство кого из них 
было для вас ориентиром?

• — Я всегда был поклон
ником Левана Тециадпвили. 
Он, считаю, был самым яр-

ОБВИНЯЕТСЯ 
В ГРАБЕЖ АХ

Два ограбления банков в 
марте и апреле нынешнего 
года совершил в Баварии 
некто в бейсбольной шапоч
ке и черных очках, на деле 
оказавшийся известным в 
прошлом футболистом бун- 
деслигя Томасом Реннером.

28-летний Реннер успел 
за свою спортивную карье
ру  сыграть в профессио
нальных клубах «Кайзер
слаутерн» и «Мюнхен-1860». 
Карьера завершилась аре
стом. Добыча гангстера, во
оруженного крупнокалибер
ным пистолетом, составила 
свыше 20 тысяч германских 
марок. Между первым и 
вторым нападениями прош
ло всего • несколько дней, 
между которыми Реннер, 
игравший в последнее вре
мя за команду «Байройт» в 
чемпионате Баварии, забил 
решающий гол в ворота ко
манды «Лаядсхут».

На его след полиция вы 
шла благодаря ‘ошибке го
ре-футболиста, использо
вавшего во время грабежей 
собственный старый авто
мобиль «Опель-кадет». Пе
дантичные немцы, всегда го
товые оказать помощь по
лиции, успели записать его 
номер и сообщить куда сле
дует.

летел случай с Меллером, 
которого дисквалифицирова
ли на две игры только за 

. то. что он симулировал па
дение в чужой штрафной, а 
судья, поддавшись на егс 
хитрость, назначил пеналь
ти.

— А ты сам часто полу
чаешь карточки?

— З а  весь сезон мне по
казали только одну желтую
— за разговоры, еще в 
первом круге, в Кельне.

— Насколько я  помню, с 
немецким у  тебя до сих пор 
нелады. Наверное, - специ
ально для судей выучил не
сколько слов?

—■ Да нет, ругнулся я  на 
русском, а . арбитр, видно, 
понял или догадался — и 
сразу карточку достал. Л  с 
языком у  меня действитель
но пока слабо. До сих "пор 
ка игры специально ради 
меня приезжает переводчик.

— А  в быту как обща
ешься?

— Ну здесь-то я  сам раз
бираюсь. Кроме того, у ме
на жена прилично разго
варивает на немецком.

—' Наверное, с препода
вателем все ж е занимаешь
ся?

— К сожалению, в Бре
мене нет учителей, которые 
бы хорошо знали - русский. 
Когда они давали мне уро
ки, я все не мог понять, че
го они хотят. Поэтому от 
таких преподавателей я от
казался.

— С кем из ваш их‘фут
болистов поддержив а е ш ь 
контакты в Германии?

— Чаще всего со Стасом 
Черчесовым. Недавйо - раз
говаривал с Горл^чсовичем
— он по-прежнему в «Бай
ере» (Юрдинген). С Кирь
яновым в основном встреча
емся в Москве, перед игра
ми сборной. В принципе 
все мы разбросаны далеко 
друг от друга, и у . каждого 
своя жизнь. Поэтому чаще 
всего в сборной и видимся.

— Ты останешься в «Вер
дере* и в следующем сезо
не? \

— Конечно, в том случае, 
если меня будут ставить в 
основной состав. Когда ты 
я е  пспадаешь в  число один
надцати футболистов, то уже 
мало разницы, в какой ко 
манде ты играешь, любят 
тебя здесь или нет.

— Отто Рехагель — 
главный тренер «Вердера», 
который очень благосклон
но ь тебе относился, ухо
дит в мюнхенскую «Бава
рию»...

— ...И  на его место при
ходит голландец де Мос. По 
правде говоря, я его еще 
даже не видел. И не знаю, 
пак я  вписываюсь в его ри
сунок команды. Говорят, 
что он любят атакующий 
Футбол. Поэтому 'надеюсь, 
что при нем я буду попа
дать ц  «основу», Это для 
меня главное.
• — Вы живете в самом 
Бремене, в частном доме?

— Да. я снимаю дом поч
ти в центре города. Но во
круг очень много зелени.

— Ж ена Светлана оста
ется там, когда ты ездишь 
в Москву на матчи сборной?

—  Это зависит от срока, 
на который я езжу. Когда 
надолго — она тоже при
езжает сюда увидеться с 
родителями. В нынешнем 
году такое случалось до
вольно часто: я  ведь не
сколько раз мотался в Мо
скву, а сборы обычно дли
лись около недели.

— С братом - близнецом 
ты поддерживаешь связь? 
Скажи, как  ты воспринял 
известие о том, что он ушел 
из «Спартака»?

— Мы с Мишкой посто
янно разговариваем по те
лефону — я ему звоню из 
Бремена. А то, что он пе
решел в «Динамо»... Пар
ню ведь 21 год, хочется в 
основном составе ноиграть, 
а в  «Спартаке» такая кон
куренция.

— А премии? Большая 
ли разница в  гонорара.', за 
первое место и второе?

— Конечно, за выигрыш 
чемпионата предусмотрены 
специальные премии. Но 
конкретных цифр я не знаю. 
ч — Где ты проведешь от

пуск? Может, с кем-то из 
своих партнеров по коман
де?

— Чтобы вместе полно
ценно отдыхать, нужно хо
тя  бы говорить на одном 
языке. Поедем в Испанию 
к Карпиным в гости. А -там  
вместе с женами — куда- 
нибудь на острова...

«Комсомольская правда»

Ф Звездный миг'

Победа пришла 
б Будапеште

' Сегодня он — президент 
Федерации вольной и греко
римской борьбы Грузии. А 
я  помню его первый выход 
на международный ковер. 

Было это в январе 1984 го
да в Тбилиси. Совсем еще 
юный тяжеловес Давид Го- 
беджишвили достойно вы
держал серьезный экзамен, 
заняв почетное третье мес; 
то на традиционном тби
лисском международном тур
нире по вольной борьбе. 
Дальше были чемпионаты 
мира, олимпийские игры в 
Сеуле и Барселоне, много
численные турниры за пре
делами Грузии...

;..Одна схватка запомни
лась особенно. О ней рас
сказывает сам Давид Гобе- 
джишвили: «Былю это в

1985 году. Меня включили 
в сборную СССР, готовя
щуюся к чемпионату мира. 
Готовились, надо признать, 
серьезно. Сначала был оз
доровительный сбор во Вла
дивостоке, затем — по об
щефизической подготовке— 
в Цахкадзоре и, наконец, 
перед самим чемпионатом— 
в Стайках (Белоруссия).

И вот мы в Будапеште— 
городе, где проводился чем
пионат мира. В первых пя
ти схватках я добился по
бед и вышел в финал. Сре
ди побеждённых были, кро
ме других, чемпион лос-ан
джелесской Олим п и а д ы  
Брюс Баумгартнер (США) 
и чемпион мира Шредер 
(Германия). Соперником в

последнем поединке был 
многоопытный, сильный вен
герский борец Иожеф Ба
ла. Он был лет на десять 
старше меня. Не раз выс
тупал в крупных междуна
родных турнирах. Был при
верженцем жесткого, ‘ напо
ристого стиля ведения пое
динка. А для меня, 2 1 -лет
него парня, это было пер
вым настоящим боевым кре
щением. Волновался очень, 
время перед последним по
единком тянулось медлен
но. К удивлению, ко мне 
даже не подошел старший 
тренер сборной Иван Яры- 
гин, который обычно на

ставлял борцов перед пое
динком, предлагал план 
схватки. «Очевидно, уве
рен в победе», — подумал 
я  и успокоился.

Я пошел в атаку сразу 
же после свистка арбитра. 
Бала, несмотря на поддерж
ку публики, еле успевал па- 
р'ировать мои выпады, за
хваты, обвивы ног. И все же 
на первой минуте я перевел 
его в партер. Очко зарабо
тано. Продолжаю бороться. 
После очередного приема 
он оказался в критическом 
положении. «Мост» у него 
был, конечно, крепкий, но 
меня, почувствовавшего бли
зость победы, остановить 
уже было трудно. З а  мину
ту 22 секунды Бала был 
припечатан к ковру, а я 
впервые стал чемпионом ми
ра».

Дмитрий М ЧЕДЛИДЗЕ

О ПАМЯТЬ

ВОСПИТАТЕЛЬ ФУТБОЛИСТОВ
Впервые после Второй ми

ровой войны в Абхазии на
чала налаживаться спортив
ная жизнь. Особенно плодо
творно работали секции фут
бола, одной из которых ру
ководил мастер спорта, чем- 

. пион СССР 1939 года сре
ди юношей Шота Ломина- 
дзе. Под его началом вы
росли известные впоследст
вии футболисты Владимир 
Маргания. Никита Симонян, 
Ниязи Дз яп шипа, Леван 
Учанеишвили, Буту ли Каку- 
бери, братья Георгий и Юрий 
Граматиколуло и другие.

•В 1945 году в чемпиона
те Грузин среди юношей 
сухумские ребята, обыграв

Затем был чемпионат— ~два — Г. Граматиколуло и
СССР, проводимый в  Ба- Какубери.

всех соперников, встрети- 
М Р Р  Ш Щ  ЩЩ  лась в финале с тбилисца-
ким борцом 70-х и всех по- | ми. Матч проходил с пре-
следующих годов.

Записал
Дмитрий М ЧЕДЛИДЗЕ,

имуществом абхазской ко
манды, которая выиграла — 
3:1 и стала чемпионом Гру
зди, * .

ку. Но произошло неожи
данное. Организаторы сорев
нования не допустили коман
ду из Грузии к играм, мо
тивируя свой отказ тем, что 
на турнир прибыла якобы 
сборная республики. А ме
жду тем сухумские юноши 
в августе того же года про
вели две товарищеские 
встречи со сверстниками из 
Москвы —- чем п и о н а м и  
СССР — и в обеих побе
дили с крупным счетом — 

■4:0 и 5:1.
Сухумская команда и на 

следующий год пробилась в 
финальную стадию чемпио
ната Грузии и встретилась 
со. сверстниками из Маха- 
радзе. Игра проходила в 
Тбилиси на стадионе «Ди
намо» и завершилась побе
дой сухумцев — 8:0, Ч еш - 
р з  мяча забил Сямскяи, по

Через год молодые фут
болисты из Абхазии уже 
играли в основных составах 
команд ^высшей лиги стра
ны. Маргания и Дзяпшчпа 
— в тбилисском «Динамо», 
Снмонян— вначале в «Кры
льях Советов», а затем .в  
«Спартаке», а Г. Грамати- 
копуло — в киевском «Ди
намо».

Заслуги тренера Шота 
Ломинадзе получили в ы с о 
к у ю  оценку. Он удостоился 
звания «Заслуженный тре
нер Грузии». Вся спортив
ная общественность Абха
зии ценила его за большой 
вклад в  футбол. 20  июня 
ому исполнилось бы 75 лет.

Давид Ш ЕЛИЯ 
• Заслуженный журналист

т р уп а  >



6 ИЮЛЯ 1995 г. V ЗОБСШВД ГРУЗИЯ 4 стр.
1л ы я№ ь я р м р .« ' мь.4

- -ЯГ -~Г ;— -
Ьи4*РФ«й»Е*Е, ИИ*.-- а-ШГ

«МИССИЯ ДОБРОТЫ » выражает свою благо
дарность Чрезвычайному и Полномочному Послу 
Республики Армения в Грузии Левону Хачатуряну 
за его добросердечное гь и христианское взаимопо
нимание.

Пусть благославит Вас Бог.

От имени Международного движения 
«Миссия Доброты*

Каха НАВА
Гнорги ГОБЕДЖ ИШ ВИЛИ 

Геннадий М АХАРАДЗЕ

А  ПРЕСС КОНФЕРЕНЦИЯ

Д езинтеграция 
и интеграция: 

от и до
СОБЫ ТИЯ В БУДЕННОВСКЕ — ЭТО ПРОДОЛЖЕНИЕ

АБХАЗСКОГО СЕПАРАТИЗМ А И ТЕРРО РА

Так сказано в обращении к Борису Ельцину. Викто
ру Черномырдину и Ивану Рыбкину участников прово
димой в Тбилиси акции за возвращение беженцев в Аб
хазию. Авторы обращения считают, что в зоне дислока
ции российских миротворческих сил в Абхазии продол
жается этническая чистка грузинского населения, а на 
этом фоне Бабурин, Затулин и им подобные активно 
поддерживают сепаратизм. В обращении содержится на
дежда на то. что президент, правительство и парламент 
России ‘примут надлежащие меры "к искоренению сепа-

* * * * *  ВО!
НАВОДНЕНИЕ В АБХАЗИИ

Проливные дожди, обрушившиеся на Абхазию в эти 
дни, вызвали наводнение в Сухуми. Повреждены дороги, 
связь, прекращена подача электроэнергии, в городе су
ществует угроза эпидемий. По предварительным данным, 
ущерб составляет несколько миллионов долларов.

ЗАКЛЮ ЧЕННЫ Е ТБИЛИССКОГО ИЗОЛЯТОРА
НАМ ЕРЕНЫ  П РИБЕГНУТЬ К ГОЛОДОВКЕ

Как сообщило Грузинское телевидение, до двух ты
сяч заключенных Тбилисского следственного изолятора 
намерены объявить голодовку с требованием перевести 
их в колонии. Это намерение продиктовано тяжелыми 
условиями содержания в изоляторе и высокой смертно
стью заключенных от недоедания и болезней,

НОВЫЙ БЛОК «НЕЗАВИСИМАЯ ГРУЗИЯ» 
ПРЕТЕНДУЕТ НА ПРИХОД К ВЛАСТИ

О создании предвыборного политического блока «Не
зависимая Грузия» объявил на состоявшейся 29 ию
ня пресс-конференции лидер Партии национальной не
зависимости Ираклий Церетели. По егр словам, органи
зация ставит своей целью приход к власти посредством 
прямых демократических выборов. При этом Церетели 
отметил, что, кроме Общества Мераба Постава, ПННГ ни
кому пока не предлагала объединиться в блок. Он так
же отметил, что в сентябре должен состояться учреди
тельный съезд блока «Независимая Грузия», на котором 
будут утверждены партийные й мажоритарные списки 
кандидатов в депутаты. Мы ориентируемся при форми
ровании блока в большей степени на население, чем на 
политические силы, заявил он. #

У СЛУЖ БЫ  БЕЗОПАСНОСТИ Н ЕО ГРА Н И ЧЕН Н Ы ^
ПОЛНОМОЧИЯ, СЧИТАЕТ НЕСТАН КИРТАДЗЕ

Самая большая ошибка, которую допустили парла
ментская Комиссия по обороне и безопасности и парла
мент под руководством спикера Вахтанга Гогуадзе по от
ношению к Службе безопасности — это непредоставле- 
ние ей строго регламентированных и законных полномо
чий. что прекрасно использует в своих целях шеф С о  
Игорь Гиоргадзе. Таково мнение депутата от парламент
ского большинства Нестан Киртадзе, высказанное ею 
на состоявшейся 29 июня пресс-конференции. По ее сло
вам, последнее заявление Службы безопасности не что 
иное как противопоставление законодательной и испол
нительной власти. Киртадзе заявила, что также намере
на выразить недоверие Гш ргадзе с  представлением серь* 
еэмых обвинений в  его адрес.

Нестан Киртадзе считает, что выборы' необходимо про
вести. в определенные законом сроки и на основании но
вой Конституции, но при этом отметила, что не уверена, 
что парламент примет Основной закон. По ее мнению, ж 
предстоящие выборы не смогут определить правящую 
партию.. Этих шансов нет даже у Союза граждан, заяви
ла она.- В8-РКЕ88
ЦЕНЫ  НА АВИАБИЛЕТЫ  В БЛИЖ АЙШ ЕЕ ВРЕМЯ 

НЕ ПОДНИМУТСЯ

Об этом корреспонденту В01 заявил президент авиа
компании «Орби» Василий Джамбазишвили. По его сло
вам. «Орби» делает вое, чтобы удержать стоимость биле
тов на одном уровне. «Если правительство Грузии никак 
не помогает своим гражданам, хоть как-то поможем мы»,

'« -— подчеркнул Василий Джамбазишвили.

новый г р у з и н с к и й  б а н к
ЗА РЕГИСТРИРО ВАН КАК Ю РИДИЧЕСКОЕ ЛИЦО

Новый Грузинский банк прошел регистрацию и в бли
жайшие дни получит лицензию. Об этом сообщил 3 ию
ля в интервью телепрограмме «Алиони» сопредседатель со
вета наблюдателей банка Вано Чхартишвили. Л о его 
словам, процесс слияния трех коммерческих банков в 
один завершится к 10 июля.

Чхартишвили опроверг муссирующееся в последнее вре
мя мнение по поводу того, что Новый Грузинский банк 
не соответствует международным стандартам. По при
знанию зарубежных экспертов, он отвечает требованиям 
банка первой категории, что открывает перед ним пер
спективы сотрудничества с  иностранными партнерами, 
сказал он. Единственная проблема в данйый момент, от
метил Чхартишвили, — подготовка высококвалифициро
ванных кадров, в  чем выразил готовность помочь один 
из греческих банков, давший согласие на стажировку 30 
сотрудников Нового Грузинского банка.

По сообщению Вано Чхартишвили, Новый Грузинский 
банк уже приступил к раздаче дивидендов своим акцио
нерам. ______

НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА СОВЕРШ ЕНСТВУЕТСЯ

Начальник Налоговой службы Грузии Давид Саларидзе 
в интервью телепрограмме «Алиони» дал положитель
ную оценку принятию парламентом Закона о внесении 
изменений в налоговое законодательство республики, п о  
его мнению, действовавшее в  Грузии налоговое законо
дательство подлежало серьезному совершенствованию.

Согласно новому закону, штраф за просрочку выпла
ты  налогов снижен с 2 до 0,5% , срок выплаты налога 
определен в три месяца после получения суммы от реа
лизации продукции, снижены акцизы на ряд товаров. 
Наряду с этим до 100% возрастут акцизы на пиво и та
бачные изделия. Причем, последцус решение входит в си
лу с 1 августа текущего года. По словам Саларидзе, че
рез две недели Налоговая служба республики начинает 
проверку всех предприятий и фирм, занимающихся им
портом различных товаров. В8-РКЕ58

В преддверии выборов 
свою первую пресс-конфе
ренцию провела Либераль
но - консервативная партия 
Грузии. Созданная в марте 
этого года в  Кутаиси, новая 
партия четко определила 
свое место в  политической 
палитре республики. Когда 
от консервативно - монархи
ческой партии отделилась 
группа в 12 человек, прог
нозы насчет перспективно
сти и жизнеспособности бу
дущей партии у оппонентов 
были, мягко говоря, скепти
ческими: сильной партии им 
не создать, фона в полити
ческой жизни республики не 
определить. Тем не менее 
по итогам, подведенным в 
трех регионах республики,— 
Тбилиси, Имерети и А д ж а - ' 
рии, в рядах Либерально
консервативной партии уже 
сегодня две тысячи человек.

Отмежевание от консер
вативно - м о и а  р хической 
партии, по словам председа
теля ЛКПГ. Гочи Джоджуа, 
произошло потому, что по
зиции его и его единомыш
ленников не совпали г. по
зициями Темура Жоржоли- 
ани.

Сегодня в республик! на
чался процесс еотсфгвоиной 
дезинтеграции, считает пред
седатель новой партии, и 
это — начало будущей гло
бальной интеграции. Исходя 
из этого, в перспективе „воз
можно сближение Либераль
но-консервативной партии с 
правоцентристскими полити
ческими силами Грузии, как 
парламентскими, так и не 
представленными в прави
тельстве.

Л КПД приняла решение 
участвовать в  "предстоящих 
выборах. По мнению Гочи 
Джоджуа, откладывать выбо
ры нежелательно, хотя, с 
другой стороны, на его 
взгляд, практически невоз
можно до осени ' урегулиро
вать все необходимые про
цедуры. Основа для этого 
вывода — вступление в но
вую фазу конфронтации по

литических сил республики. 
И подтверждение тому—ак
центы, сделанные Главой го
сударства в выступлении на 
втором форуме Союза граж
дан Грузии.

Идеология и позиция Ли
берально - консервативной 
партии заключаются в отно
шении к двум основным во
просам — федеральным и 
национальным.

Федерация не является 
путем урегулирования этни
ческих проблем, сама по с^- 
бе она—лишь определенная 
форма децентрализации. И 
тут очень важно учитывать 
момент того, что понятие 
«грузинская нация» являет
ся не только этническим, но 
и политическим, и включает 
в себя все те этносы, кото
рые исторически проживают 
на территории Грузии.

Валерий Гелбахиани, один 
из членов новой, партии, от
метил, что, к примеру, на 
Западе федерации создаются 
по принципу децентрализа
ции власти. В социалистиче
ской же системе процесс 
этот проводился по нацио
нальному признаку. С обо
стрением борьбы за нацио
нальный суверенитет все 
эти бывшие советские феде
рации стали зонами конф
ликта. Нынешняя абхазская 
республика тоже создается 
по национальному признаку, 
и это не исключает перспек
тивы того, что по прошест
вии определенного срока, 
нескольких, скажем, лет, 
будет предпринята попытка 
объявить Абхазию, независи
мым государством со всеми 
вытекающими отсюда по
следствиями.
у Еще во время войны в 
Абхазии в рамках парла
ментской комиссии, куда бы
ли включены и представите
ли в то время еще единой 
консервативно - монархиче
ской партии, в разрабатыва
емый проект по Абхазии 
ими был предложен вари
ант. по которому Абхазия

входила в Грузию субъек
том федерации, но при этом 
подразделялась на три об
ласти - — Самурзаканс к у ю  
(Ткварчели, Очамчира, Га
ли), Сухумскую (Сухуми, 
Гуль^ипши, Новый Афон) и 
Гудаутскую (Гудаута, Гаг- 
ра; ЛеСелидзе). Это был 
признак децентрализации, 
но предложенный вариант 
не прошел.

Б  связи с этом и рядом 
других вопросов Валерий 
Гелбахиани считает, что в 
проекте новой Конституции 
республики множество ляп
сусов, которые требуют сро
чного пересмотра. К приме
ру, статья 16 о пеприкосно- 
венности личности. В сл у 
чае, если бы она была при- 

,нята в первоначальном ва
рианте, по которому вопрос 
об аресте решаогся судом, 
можно было бы говорить о 
судебной реформе, о про
грессивном, западном, под
ходе к вопросам защиты, 
неприкосновенноеги и свобо
ды личности. К сожалению, 
статья эта в проекте оформ
ляется иначе.

В целом же ориентация 
партии ‘ — западная. Гоча 
Джоджуа со своими едино
мышленниками намерен вы
ступать за либерализацию 
налоговой политики, что по
зволит создать условия для 
зарождающейся буржуазии 
и промышленников. Что же 
касается к о н с е рватизма 
ЛКПГ, то он подразумевает 
обязательное с о х  ранение 
всех национальных ценно
стей, которыми . обладает 
грузинский народ как поли
тическое целое.

фракция консерваторов 
распалась потому, считает 
председатель новой партии, 
что она не смогла довести 
идеи консерватизма и завое
вать позиции. Мы же п о п ы - ' 
таемся провести эту идею и, 
уверены, что найдем иол; 
держку избирателей, заклю 
чил Гоча Джоджуа.

Ирина АДАМАГЛВИЛИ

Авиакомпания «ОРБИ-95» приглашает пассажиров к 
, путешествию по маршруту

ТБИЛИСИ — ЕКАТЕРИНБУРГ — ТБИЛИСИ
Рейсы выполняются на самолетах ТУ-154 каждое воскресенье.

Вылет из Тбилиси в 9 часов 40  минут (время местное).

Вылет из Екатеринбурга в 16-00 часов (время местное).

ПРОДАЖ А БИЛЕТОВ ПО АДРЕСАМ:

• Проспект Руставели, 16, касса авиакомпании «Орби-95».

Площадь Республикм, комп. «Саване», кассы Центрального агентства воздуш
ных сообщений.

„ Аэропорт г. Тбилиси (в день вылета).

ЛЕТАЙТЕ ВМЕСТЕ С НАМИ ДО ЕКАТЕРИНБУРГА, 
ОТТУДА ВЫ СМОЖЕТЕ ДОЕХАТЬ ДО ГОРОДОВ КУРГАН, 

ТЮМЕНЬ, ЧЕЛЯБИНСК, ОМСК, НОВОСИБИРСК. 
ИЖЕВСК, КАЗАНЬ, ЧЕБОКСАРЫ

Пользуйтесь услугами авиакомпании «ОРБИ-95»

Справки по телефонам: 99-75-89, 93-13-67

@ ЮБИЛЕЙ

Вахтангу 
Беридзе- 

80 лет
Крупнейшему исследова» 

телю памятников грузинской 
архитектуры, академику 
Академии наук Грузии Вах
тангу Беридзе исполнилось 
80 лет. «60 • из них отданы 
служению науке, изучению 
замечательных памятников 
зодчества на протяжении 
всего многовекового суще
ствования грузинской куль
туры и государства. Этой 
дате и были посвящены вы
ставка и вечер-встреча с 
юбиляром, которые состоя
лись в Тбилисской нацио
нальной библиотеке.

На стендах — десятки 
книг, фотографий, периоди
ческих изданий, воспомина
ний, других материалов о 
жизни, творческой и обще
ственной деятельности заме
чательного педагога, боль
шого патриота, известного 
ученого. Названия выстав
ленных произведений гово
рят сами за себя. Это «Гру
зинская архитектура XVI—- 
XVIII веков». - «Тбилисские 
архитекторы 1801 — 1917 
годов», «Архитекторы Сам- 
ц х е » ,' «Проблемы грузин
ского искусства», моногра
фии о Г. Чубинашвили, Л. 
Гудиашвили, труды о таких 
замечательных памятниках, 
как храмы, монастыри, со
боры, церкви, целые города— 
Ананури, Мцхета, Варзма, 
Кацхи, Саване, Сапара. 
тбилисские — Сиона, «Лур- 
джи монастери», Метехи, 
Кашуети, многие и многие 
другие.

Вечер-встречу Вахтанга 
Беридзе открыл директор 
библиотеки Акакий^ Дзидзи- 
гури. Друзья ученого, про
фессора, педагоги из выс
ших и средних учебных за
ведений, искусствоведы, жу
рналисты, поэты, многие из 
сотрудников и читателей би
блиотеки в своих выступле
ниях отмечали многолетнюю 
и плодотворную деятель
ность Вахтанга Беридзе на 
научном поприще, говорили 
о той значительной роли 
которую он сы грал в разви 
тии грузинской архитектуры

Выступивший в заключе 
ние Вахтанг Беридзе побла 
го,задал всех участников 
встречи за теплый прием и 
высокую оценку его трудов,

Лали БИЦИКАШ ВИЛИ

ИЗ «золотого
ПОТОКА»

Гиви Кантария был при-, 
зван в действующую армию 
в 1943 г., восемнадцати лет.. 
Три года провел в войсьах 
противовоздушной обороны. 
Демобилизовался с орденом 
Отечественной войны I сте
пени, боевыми медалями и... 
инвалидностью второй груп
пы.

В 1948 году в Тоилисском 
государственном универси
тете открылся фиоико - тех. 
нический факультет, кото
рому суждено было стать 
почти легендарным.' Пер
вый же поток (23 студента) 
оказался «золотым» — из 
него вышло пять академиков 
и вдвое больше профессоров. 
Гиви Кантария, «пропустив
ший» 'четы ре года, быстро 
догнал младших товарищей 
и тоже блистал в том «золо
том потоке».
' .  Кандидатскую диссерта
цию защитил по теоретичес
кой физике, докторскую — 
по чистой математике (тео
ретическая киберне т и к а ) .  
Ныне Гиви Веньяминович 
Кантария — профессор «ка
федры физики элементар
ных частиц ТГУ (которой за 
ведует его однокурсник, ака
демик Альберт Тавхелидзе); 
руководитель совместного 
научного центра по машин
ному переводу АН Грузии, 
и ТГУ. Разносторонний и 
универсально образованный 
исследователь, он имеет де
сятки научных публикаций 
по физике, математике, при*, 
кладйой лингвистике и..., 
философии.

Я  попросил Гиви Венья- 
миновича оглянуться на свой 
научный и педагогический 

• путь. Из его рассказа выде
лю несколько моменте®.

Работа по вычислительной 
технике, в частности, по кон
струированию вычислитель
ных машин, проделана вме
сте со всемирно известным 
украинским ученым,^ акаде
миком' Виктором Глушко- 
вым. Гиви Кантария считал
ся основоположником мик
ропрограммирования — об
ласти, имеющей широкое 
применение, например, в 
процессах управления вы
числительными машинами, 
административного управле
ния, в технологии. Гиви Кан

тария — автор и главный 
конструктор 'первой в Гру
зии электронной вычисли
тельной машины, включен
ной в автоматическую сис- 
тему .телеметрического ис
пытания реактивных само
летов и первых космических 
объектов: соавтор проекта, 
подготовленного для гене
рального штаба Советской 
Армии по автоматической 
обработке радиограмм циф
ровой связи: один из налад
чиков автоматики атомных 
электростан ц и й. Наконец, 
Гиви Кантария — основа
тель 'Тбилисского научно-
исследовательского инсти
тута приборостроения и
средств автоматизации (те
перь — научно .  производ
ственное объединение «Эл- 
ва»). Специальность «ки
бернетика» в масштабе быв
шего Советского Союза 

.  впервые была введена в на
шем университете.

— Это обстоятель с  т в о 
связало меня с великолеп
ными ребятами. — вспоми
нает батони Гиви. — Мы 
собирались работать вме
сте над приложениями ма
тематики и информатики в 
физике элементарных час. 
тиц. В этих ребятах — в 
Арчиле Амаглобели и Мал
хазе Долидзе счастливо со
четалось дарование матема
тика и физика. Оба они 'г е 
роически пали в Абхазии, 
их гибель —• огромная утра
та не только для близких, но 
и для будущего науки.

' Профессору 'Гиви Вень- 
яминовичу Кантария испол
нилось 70' лет. так что в дни 
50-летия Победы этот вете
ран был двойным 'юбиляром. 
Но у него не было празд
ничного и а с т р оения: по
дорванное здоровье, мате
риальная необеспеченность 
(хотя руководство универ
ситета в пределах своих 
скромных возможностей- вся
чески помогает ветеранам).

Коллеги поздравляют его 
с юбилеем и желают ему 
здоровья и бодрого настро
ения. Хотя в наше тру’дное 
время и то, и другое интел< 
лигенту дается с большим 
трудом.

Тамаз ЭБАНОИДЗЦ

ГРЕЧЕСКИЙ КУЛЬТУРНЫЙ ЦЕНТР «МАКЕДОНИЯ», 
ГРЕКО-ГРУЗИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. АРИСТОТЕЛЯ

О БЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ  НА ПЕРВЫ Й  КУРС ДНЕВНОГО ОТДЕЛЕНИЯ НА 
1995— 1996 У Ч ЕБН Ы Й  ГОД ПО СЛЕДУЮ Щ ИМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:

ф  Грузинский язык и литература;

Английский язык и литература и . греческий язык и литература (грузин
ский и русский секторы):

@  Международное право (грузинский и русский секторы):

ф  Международная экономическая деятельность (грузинский и русский секторы);

ф  История (грузинский сектор).

ПРИЕМ ЗАЯВЛЕНИЙ ПРОИЗВОДИТСЯ С 25 ИЮНЯ ЕЖЕ
ДНЕВНО С  11.00 ДО 17.00 (КРОМЕ СУББОТЫ И ВОСКРЕСЕ
НЬЯ) ПО АДРЕСУ: ул. Палиашвили, 42, телефон 29-06-41.

Обучение платное. Начало занятий 25 сентября
% *

Учебной п р о г р а м м о й 'предусматривается на всех специальностях изучение гре
ческого языка, греческой истории и культуры.

Группы студентов ежегодно направляются на стажировку и на отдых в Грецию.

Университет имеет свой ансамбль, устраиваются дискотеки, ежегодно проводят
ся студенческие конференции.

РЕКТОРАТ УНИВЕРСИТЕТА

Фирма «АРГОТУР
55 СПачсЬауабге Ауе.. 31 РизЩуеН Ауе.. ТЫЫ, НериЫю о! Оеогд1а 

Те1.: (7 8832) 988624, 292706, 292779 Рах: (7 8832) 220422

]>

ПРЕДЛАГАЕТ ПО САМЫМ ВЫГОДНЫМ 
ГРУЗИИ ЦЕНАМ

1. Авиабилеты на международный рейс Тбилиси — 
Москва — Тбилиси (аэропорт Ш ереметьево-1).

2. Бронь в гостиницах и обслуживание автотранспор
том в г. Москве.

3. В г. Тбилиси можно забронировать или приобрести 
билеты на поездку в любую страну дальнего зарубежья 
и СНГ.

4. В Тбилиси можно приобрести билеты на рейсы 
авиакомпании «Трансаэро» по следующим маршрутам: 
Тбилиси — Москва — Рига. Таллинн, Ташкент. Алма-

А К С О Т О Ш
ТВАУЕЬЗ • НОТЕ 1.5 • \ЛЮКШ\А/ЮЕ А1КИИЕ Т1СКЕТЗ

Ата, Новосибирск, Тель-Авив, Эйлат, Владивосток, Ека
теринбург, Вильнюс, Киев, Лондон, Минск, Нижневар
товск, Норильск, Одесса.

5. Фирма производит набор для поездки на учебу в 
высшие учебные заведения Голландия.

6. Оформление документов на поездку за  рубеж.
7. Отправление писем, бандеролей, посылок в любую 

страну мира по международной почте РебЕх.
8. Перевозку грузов в любую страну мира.

ОБРАЩАЙТЕСЬ В АВИАКАССЫ:
1. Марджанишвили, 5 , тел.: 95-26-34; 95-39 85. .

2. Проспект Руставели, 31. Центральный телеграф, тел: 98-86-24.
3. ул. Кетеван Цамебули, 7, тел.: 99-90-42. « « о *  п а
4. Центральный офис, пр. Чавчавадзе, 55, тел.: 29-27-06; 29-27-79.

Совместное предприятие 

«МАРТЕН» 

партнер — австрийская фирма

продает оптом и в розницу швейные изделия 
из шелка — цены 12— 20 долларов, шелк индоне
зийский — 3  доллара метр.-

СПЕШ ИТЕ! До 1 августа вы  имеете возмож
ность купить изделия из натуральной кожи зимне
го ассортимента со скидкой 3 0 — 50% . Форма оп
латы любая. Возможен обмен.

АДРЕС: Руставскнй металлургический комби
нат — СП «М АРТЕН», т. 19-22-65.

ИНДЕКС 66432

Г а з е та  зарегистрирована  
■фИинистерством юстиции 

Респ у бл ики  г рузия  
Б .0 2 .1 9 9 3  '

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  
N 0822

Адрес редакции : 
380008, Тбилиси-8 
пр. Руставели. 42

гипограф и я газетн о-журн ального  , 
и з д а т е л ь с т в а ' Грузии-  

• " С а м ш о б л с ” Г Фото Рубда* ГУХКЯНА Дежурный по номеру Снартвк ГРАЧЕВ

г*Гечатае-ся в /йте-тнвм корпусе, 
у л . Хош /раульскаТ»-^  29 . При перепечатке ссылка на "С(" 

*ж о б я з а т е л ь н а  -
Главн ы й  р е д а к то р  А . А . С И Л А ГА Д З Е

Г


